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€Bsiiî fiifled®BicSsi HMhs ludowo
Utworzenie bloku powstało z inicjatywy Ch. D. w myśl listu pasterskiego

ks. ks. Biskupów.
Wczoraj odbyło się w Katowicach 

z inicjatywy Stronnictwa Chrześcijań
skiej Demokracji zeDranie szeregu or
ganizacji społecznych, stojących na 
Sruncje katolickim, oraz wybitnych 
osobistości celem zajęcia stanowiska 
Wobec zbliżających sie wyborów. Po 
steracie p. W. Korfantego o sytuacji 
Politycznej i po obszernej dyskusji po-

Waldemaras WRACA NARESZCIE 
DO KOWNA.

Na „pożegnanie" daje F rancji umowę 
handlową!

Pa ryż, 16. 12. (wl. k.) W sobotę Wal- 
^maras wraca do Kowna. Jak słychać 
Pfzed swoim wyjazdem premier litewski 
Odpisze jeszcze francusko-litewską umo- 
Wę handlową.

stanowiono założyć zespół organiza- j przeprowadzenia akcji wyborczej w 
cyj społecznych j politycznych dla l myśl orędzia Przewielebnych Księży

Księga TeietoRicna Liczbowo * Adresowa
s

Okręgu Dyrekcji Poczt i Telegr. w Katowicach, którą wydaje Polskie 
Biuro Podróży „ORBIS“ za zezwoleniem Ministerstwa Poczt i Telegr. 
w Warszawie reskryptem L. 2368/VUI z dnia 3Igo maja 1927 r.

iKaże sie w dniach najbliższych
Wspomniana księga niema charakteru urzędowego, natomiast opra
cowana jest ściśle na po&lawie mai rjala urzędowego tutejszej 
Dyrekcji z uwzględnieniem nowej stacji w Bielsku, zawierać będzie 
przewodnik przemysłowo-handlowy (spis branż i zawodów) obszerny 
dział ogłoszeniowy, oraz najnowszą taryfę pocztową, telefoniczną 
i telegiaficzną obowiązującą z dniem 1-go grudnia b. r.

Biskupów. Zespół ten został utworzo
ny pod nazwą: Śląski Katolicki Blok 
Ludowy“. ***

Po przyjęciu w zasadzie idei bloku, 
przedyskutowano obszernie odezwę, z 
którą blok ten ma wystąpić. Odezwa 
ta ukaże się w niedzielnych wydaniach 
pism naszych.

O UZDROWIENIE TRANSPORTU WĘGLA.
Warszawa, 16. 12 (wl. k.) Wczoraj o go

dzinie 17 odbyła sie w Ministerstwie Komu
nikacji konferencja z udziałem przedstawicie-, 
U koncernu węglowego, sfer przemysłowych, 
handlowych, oraz zainteresowanych dyrekcyj 
kolei. Ustalono plan natadunku węgla na pol
skich kolejach państwowych na styczeń r. p. 
Omawiano również sprawę przewozu węgla 
do portów, zwłaszcza węgła eksportowego.

Mm. spr. wew. prze 
Rządu na

komisarz rządu konfiskuje ode. 
Wewn. konfiskaty znosi: czy

9DYBY SZŁ O NIE 0 „WYZWOLENIE ?
BOR7

Warszawa, 16. I2. (wł k.) Dziś u 
Il)inistra spr. wewn. założyli protest prze
rw konfiskacie odezwy przedstawiciele 
-Wyzwolenia“. Minister Spraw Wewn. 
°$Wiadczyí, że nie znajduje podstawy do

iciwko Komisarzowi 
W arszawę.
ÍWY „WYZWOLENIA“. MIN. SPRAW 
KONFTSKA TA BYŁABY ZNIESIONA, 
PYTANIE B. WAŻNE... PRZED WY- 

imi
konf skaty odezwy i konfiskatę polecił 
znieść. Zaznaczyć należy, iż konfiskata 
dokonana została z polecenia komisarza 
rządu m. Warszawy p. Jaroszewicza.

Bilety koleiowe
RZĄD LĘKA SIĘ DOPINGOWAĆ DR( 
ZŁOTEGO. — ALE PODROŻENIE TAR'1

COFNIĘTE J

Warszawa, 16. 12. (wł. k) Inspiro
wana przez rząd Polska Agencja Publi
cystyczna donosi, że projektowana od^ 1 
stycznia 1928 r. podwyżka cen biletów 
kolejowych nie będzie wprowadzona, a ce
ny biletów kolejowych pozostaną niezmie-

nie podrożeją!
3 ŻYZNĘ I RYZYKOWAĆ STABILIZACJĘ 
fcTY POCZTOWO - TELEGRAFICZNEJ 
UŻ NIE BĘDZIE.

nione. Cofnięcie już postanowionej pod
wyżki taryfy pasażerskiej pozostaje w] 
ścisłym związku z wydanem przed nieda
wnym czasem zarządzeniem Prezydenta 
Rzeczypospolitej w sprawie stabilizacji 
złotego.

Walka o Moraczewskiego! Katastrofa kolejowa pod Kołomyją,
MINI-CZY MORACZEWSKI MA BYĆ POSŁEM PEPEESOWSKIM CZY TEZ

STREM SANACJI?
listę wyborczą PPS. Władze stronnic
twa natomiast stoją na stanowisku, że 
Moraczewski został wykluczony ze stron 
nictwa, na to „pilsudczycy" oświadczają, 
że sprawa nie została definitywnie za
łatwiona. Całą walkę ma rozstrzygnąć 
osttecznie sąd partyjny.

Warszawa, 16. 12. (wł. k) Wia- 
PPS. są w wielkim kłopocie, gdyż 

Wewnętrzna walka między t. zw. „Pił- 
sudczykami“ a socjalistami rózg rżała 
^ nowo. Chodzi o osobę min. Mora- 
^ewskiego, którego „pilsudczycy“ z P 
Jaworowskim na czele chcą postawić na

POCIĄG TOWAROWY WPADA NA TOWAROWY. OBA PAROWOZY ZDRU
ZGOTANE! 13 OFIAR LUDZKICH!

Warszawa, 16. 12. (wł. k.) Wczo
raj wieczorem zdarzyła się katastrofa 
kolejowa na stacji Maciejkowice pod 
Kołomyją z powodu złego nastawienia 
zwrotnicy. Pociąg osobowy wpadł na po
ciąg towarowy. Obie lokomotywy i wa-1

gon pasażerski III-ciej klasy zostały zni
szczone, pozatem uszkodzona została 
węglarka i sześć krytych wagonów to
warowych. Podczas katastrofy dziesię
ciu pasażerów i trzech funkcjonariuszowi 
koiei zostało ciężko rannych.

î. (7. Publiczności
% fxaifeja i oŘoficu '

Dziś 17 grudnia, w sobotę
zostanie otwarty wytworny
TEATR ŚWIETLNY

^ofossenm
w Szarleiu, ulica Piekarska
(obok Kawiarnj Warszawskiej 

p. St. Mutza).

Wspaniale urządzeni — 
^pierwszorzędne filmy.

Z głębokim szacunkiem
DYREKCJA.

li

^ witti „t&iały !Dom

i otwarty został luksusowy pensjonat 
pod zarządem p. Wandy Brzezinowej 
Adres: lakopanp elita Sienkiewicza, Jiai] Dom."

Berlin nie podziela
i optymizmu warszawskiego.

z Polską nie tak pomyślnie, jak niektóre 
kola gospodarcze lub prasa polska i, że 
w Berlinie nie liczą się podobno z tern, 
aby ostateczne rokowania w sprawie^ 
tymczasowego traktatu handlowego mo« ;i.

Berlin, 16. 12. (Pat.) W związku z 
pobytem delegata niemieckiego do roko
wań handlowych z Polską b. ministra 
Hermesa w Berlinie hugenberowskj „Der 
Tag" twierdzi rzekomo na podstawie in-

P, FUDAKOWSKI PREZESEM C. T. R.
Warszawa, 16. 12. (wł. k' Na Twsieazeniu 

centralnego stowarzyszenia rolniczego na 
prezesa te] instytucji powołano dotychczaso
wego Je] prezesa, p. F udakowskiego.

formacyj niem. kół dyplomatycznych, że , gły być ukończone już w połowie stycz- 
w Berlinie oceniają sytuację dla rokowań I nia roku przyszłego.

Węgiel angielski bidzie
PŁYNĄC ZNÓW DO FRANCJI BEZ OGRANICZEŃ. MIANOWICIE OD 1-go c

STYCZNIA. j
Paryż. 16. 12. (wł. eu.) Ograniczenie importu węgla angielskiego zostaje znie

sione i dniem 1 stycznia i928 r-

DODATEK ŚWIĄTECZNY DLA RO
BOTNIKÓW ALE.. W WdDNIU.
Wiedeń, !6. 12. (wł. eu.) Rada Na

rodowa uchwaliła na swem dzisiejszem 
posiedzeniu jednorazowy 20-procentowy 
dodatek świąteczny dla urzędników, pań
stwowych, . v ,1 v. - „ v v. w

RADCA POKRZEWNICKI ..TECHNIKIEM * i ' 
’VYBORCZYM

Warszawa. 16, P. (wł. k.) W Ministers;. _ 
twie_ Spraw YVe>\ nçtvzuych zcjtal utwurzo.i.'? " 
specjalny referat wyborczy, na czele Któregą - 
stanął radca Pokrzewmcki. Zadaniem tego it?. 
feratu będzie załatwianie wszelkie5' spraw 
dotyczących .technicznej strony włooru, ibę

Ostrzegamy
przed wypłaceniem jakichkolwiek 

sunt nam należnych
osohom nic mająt/m 

Piśmiennych upoważnia* 
no iiřisa.

Wypłacający pieniądze bez zba
dania upoważnienia naraża się na 
stratę, której* mu nikt nie zwróci.

We Zakłady Graflrme i iWawnini
„POLONIA*;
Spółka Akcyjna

*
*
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'Dnia 14-go grudnia 1927 r. /marł po krótkich cierpieniach nasz 
kolega urzędnik spedycyjny

przeżywszy łat 50.
Jego przykładne życie i prawy changier zapewniły Mu u nas 

niezatartą pamięć.
KATOWI CE, dnia 16-go grudnia 1927 r.

Brzętónicy firmy: „Rosur - mmft Beuató GtoośL

Dnia 14-go grudnia 1927 r. zmarł po krótkich cierpieniach 
nasz urzędnik spedycyjny

przeżywszy lat 50.

Zmarły pracował przez 31 lat na kopalni „Niemcy“, a przy 
założeniu koncernu naszego w roku 1022 został zaangażowany 
do służby u nas. Był urzędnikiem sumiennym i obowiązkowym 
tak, że zachowamy go w zaszczytnej pamięci.

KATOWI Cii, dnia 16 go grudnia 1927 r.

OyreKeia firmy „fSOßSIH“

Zwiqtek Kopalń Gornoútashtch.

Wifîe! cw wieprz
Gdyby w rokowaniach o jakikol

wiek traktat handlowy rządy czy de
legacje odnośnych państw miały ściśle 
uwzględniać postulaty i interesy 
wszystkich. grup gospodarczych, to 
nigdy żaden traktat handlowy nie do
szedłby do skutku. Zawsze bowiem 
diametralnie sprzeczne będą interesy 
rolnictwa i przemysłu, odmienne będą 
interes^ przemysłu surowcowego i 
przeróbczego, inne wreszcie rozmai
tych poszczególnych gałęzi produkcji 
przemysłowej. To też traktat handlo
wy, który dochodzi do skutku, może 
być zawsze tylko wypadkową sprzecz 
uych, Drzeciwnych i wrogich nieraz in
teresów różnych giup gospodarczych, 
a często w wyższym ogólno-państwo- 
wym interesie bardziej musi uwzględ
niać jedne z krzywdą drugich.

Jest rzeczą jasną, że również i ro
kowania o traktat handlowy z Niemca
mi toczyć się muszą po tej linji i że oba 
rządy względnie ich delegacje w teorji 
starać się będą po równi uwzględnić 
postulaty i interesy wszystkich grup 
gospodarczych jednego i drugiego pań
stwa. Ale teorja nie zawszy idzie w 
parze z praktyką, a chwilowy układ 
stosunków gospodarczych czy poli
tycznych może zmusić zainteresowane 
rządy do pewnych odstępstw od tej 
zasadniczej linji wytycznej. W Polsce 
wypadek ten nie zachodzi, gdyż stron
nictwa polityczne nie mają w chwili 
obecnej wogóle żadnego wpływu na 
tok rokowań, a poszczególne grupy 
gospodarcze cieszą się mniej więcej 
jednaką syrnpatją i poparciem Rządu, 
a więc również na specjalne uwzględ
nieni tych czy owych intersów wpły
nąć nie mogą.

Inaczej jednak zupełnie przedsta
wia się w tym kierunku sytuacja w 
Niemczech. Niewątpliwie rząd nie
miecki jako całość pragnie w tej chwi
li mniej lub więcej szczerze zawarcia 
traktatu handl, z Polską i napewno ja
ko całość chciałby również uwzględnić 
jednako postulaty, l Interesy wszyst
kich grup gospodarczych’' swego pań
stwa. rozkładając po-równł na wszyst
kie te grupy korzyści i szkody, ze 
spodziewanego traktatu płynące. Obec 
ny układ stosunków politycznych w 
N.ernczech i przemożny wpływ stron
nictwa niertiiecko-narodowego oraz 
kryjących się za niem agrarjuszy, krę
pują jednak niewątpliwie w bardzo 
wysokim stopniu swobodę rucnów rzą 
du względnie wyznaczonej do prowa
dzenia rokowań delegacji, zmuszając 
ja do uwzględnienia w pierwszym rzę
dzie interesów agrarnych, choćby na
wet z poświęceniem interesów tej czy 
owej grupy przemysłowej.

Temu stanowi rzeczy niewątpliwie 
zawdzięczać należy, że mimo gwał
townej opozycji przemysłu górniczo- 
hutniczego niem. ‘Górnego Śląska, 
wspartej nawet sukursem robotniczych _ 
związków zawodowych, sprawa kon- j 
tyngemu węgla polskiego do Niemiec ' 
nie przedstawia w tei chwiii, mimo, iż 
w swoim czasie stała się ona główną 
przyczyną wybuchu wojny celnej, 
większych trudności i znajduje sie, o 
ii : sądzić mężna ze skąpych wiado
mości. dochodzących o przebiegu ro
kowań, na drodze do pomyślnego za
łatwienia. Poważne natomiast trud
ności piętrzą się dokoła sprawy przy
wozu nierogacizny do Niemiec, co do 
której Niemcy podobno upierają się 
przy skromnym stosunkowo kontyn
gencie 650 tysięcy sztuk rocznie, pod
czas gdy Polska żąda — o iię' wiado
mo — zupełnej wolności dowozu. Jak
kolwiek w' chwili obecnej rokowania 
Itoczą się jeszcze w atmosferze pełnej 
wzajemnej życzliwości i dobryca chę
ci, to jednak, znając układ sił politycz
nych w rządzie i. parlamencie^niemiec- 
kim. można już teraz wyrazić obawę, 
że sprawa nierogacizny może stać się 
kamieniem niezgody, o który rozbić 
się mogą najlepsze chęci obu delega- 
cyj.

Z drugiej strony dochodzą słuchy, 
żc delegacja niemiecka ulegając nacis
kowi potężnej grupy agrarjuszy i uzna
jąc równocześnie duże znaczenie spra 
wy wywozu nierogacizny dla Polski, 
g o‘Owa poświęcić zupełnie interesy 
ciężkiego Drzcmyslu niemiecko-górno-

śiąskiego wzamian za poważne ustęp
stwa polskie w sprawie nierogacizny. 
Innemi słowy sytuacja przedstawia sie 
tak, że wzamian za uznanie stanowi
ska niemieckiego w sprawie nieroga
cizny. t. i. za ograniczenie żądań pol
skich do kontyngentu w wysokości 
650 000 sztuk rocznie, moźnaby uzy
skać znacznie wyzszy, niż żądany do
tąd przez delegację polska kontyngent 
węgla do Niemiec, a może swobodę 
nieograniczonego przywozu.

Jeżeli z ołówkiem w ręku rozwa
żymy praktyczne znaczenie toj możli
wości, okaże się niewątpliwie, że na 
kombinacji tej gospodarczy i ogólno- 
państwowy interes Polski tylko zys
kać może. Rolnictwo nasze dzięki sto
sunkowo dobremu urodzajowi w ostat
nich dwóch latach, a przedewszyst- 
kiem dzięki wysokim cenom produk
tów i przetworów rolnych, znajduje 
się obecnie w dość silnej sytuacji finan
sowej i nie jest bynajmniej zdane na 
eksport nierogacizny do Niemiec jako 
na ostatnią deskę ratunku. Zmniejszo
ny zresztą eksport nierogacizny da się 
łatwo skompensować wywozem beko
nów, oraz w razie podniesienia pozio
mu naszej hodowli, zwiększonym wy
wozem nierogacizny do Czechosłowa
cji i Austrji. Tak więc rolnictwo na e- 
wentuainytn ograniczeniu eksportu nie
rogacizny do Niemiec do proponowane
go przez delegację niemiecką kontyn
gentu. niewiele tylko stracić možé.

Zyskać może natomiast bardzo du
żo interes ogólno - państwowy na zna- 
cznem powiększeniu kontyngentu czy 
nawet zunełnej swobodzie wywozu 
wetrla do Niemiec.

W tym bowiem wypadku polski prze
mysł węglowy, który wchodzi obecnie 
w okres kryzysu i skutkiem zwiększe
nia kosztów własnych, nieskompenso- 
wanego podwyżką cen węgla, oraz 
skutkiem ostrej konkurencji węgla an
gielskiego coiać się zaczyna ze zdoby
tych z takim trudem egzotycznych ryn

ków eksportowych, mógłby dzięki sto
sunkowo dobrym cenom węgla na ryn
ku niemieckim, nietylko podtrzymać, 
lecz nawet znacznie zwiększyć obecny 
swój eksport na te rynki, W ten spo
sób zdołałby on wyrównać zmniejszo
ny skutkiem ograniczenia eksportu nie
rogacizny dopływ dewiz, a równocze
śnie odzyskać utraconą zupełnie ren
towność i dokonać racjonalizacji pro
dukcji w swych kopalniach.

Może jednak znacznie poważniej- 
szem, niż interes gospodarczy tej tran
sakcji, jest jej znaczenie polityczne. U- 
zyskanie bowiem wielkiego kontyngen
tu czy nawet zunełnej swobody wywo
zu węgla do Niemiec, w związku z spo- 
dziewanem w tym wypadku -dalszem 
powiększeniem eksportu na rynki eg
zotyczne, pozwoliłoby zatrudnić nie- 
mai wszystkich bezrobotnych górników 
całego zagłębia węglowego, a tern sa
mem zmniejszyłoby do minimum obec
ny stan bezrobocia. Równocześnie 
skutkiem koniecznej redukcji robotni
ków w kopalniach niem. Górnego Ślą
ska, której ofiarą padliby niewątpliwie 
w pierwszym rzędzie robotnicy polscy, 
skończyłoby się nareszcie owo niesły
chane i demoralizujące „duszłapstwo“, 
zmuszające robotnika polskiego za mi
skę soczewicy do wyrzeczenia się swej 
narodowości i zaprzedania duszy swych 
dzieci. Robotnikom tym zresztą skut
kiem zwolnienia ich z kopalń niemiec
kich nie stałaby się żadna krzywda, 
gdyż z łatwością w razie znacznego po
większenia kontyngentu, a cóż dopiero 
w razie zupełnej swobody wywozu 
Węgla do Niemiec, znaleźliby prace w 
kopalniach polskich. Nie trzeba chyba 
dodawać, że tak gwałtowne zwiększe
nie produkcji węgla w kopalniach pol
skich przyczyniłoby się niesłychanie 
do Doprawy ogólnej sytuacji gospodar
czej na Górnym Śląsku i do wytworze
nia dla wszystkich warstw społecznych 
tej dzielnicy niezwykle pomyślnej kon
junktury

Czy wobec tego wszystkiego może 
być wątpliwą odpowiedź na pytanie: 
węgiel czy wieprze? Sądzimy, że nie!

K ÖNFPJRFNC J H P ,»REM. r iLSÚliSKlpQU 
W ar s 7 3 w a.. 16 12., (w' fc,' pz:ś o ganz. 

Il-tej przedpołudniem do prezydium Rady M 
nistrów przybył P. premier Piłsudski ) odbył 
konferencje z Ministrem Komunikaci! Ron>o> 
kim. Min Robót Publ. Moraczewskim, Min. 
Pracy ! O.pieki Społecznej Jurkiewiczem, oraz 
Ministrem Sprawiedliwości Meysztow'czem. 
poczerń naradzał się przeszło godzinę z wice
premierem Bartlem.

CHIŃCZYCY PRZEZNACZAJĄ 
iako lokum dla konsulóv sowieckich — 

więzienie.
Londyn 16. 12. (PAT) Agencja Reu

tera donosi z Kantonu, że władze rządu 
nacjonalistycznego aresztowały wczoraj 
konsula i wicekonsula sowieckiego w Kan
tonie. Aresztowanych przewieziono na- 
lycnmiast do głównej kwatery policji.
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słania tíiwile!

Zamówienia na

koszyki gniazdkowe
przyjmuje:

Katowice
!! Olbrzymi Wybór !! 
Delikatesy — Dziczyzna 

Wódki - Wina 
Szampany — Likiery 

krajowe i zagraniczne.
181.727:729:4-85. ł«23.
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O OBRONĘ ZAWODU DZIENNIKARSKIEGO- 
Projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitei-

Wa-szawa, 16. 12. twł. k.) W Ministers
twie Pracy i Opieki Społecznej przystap'p'jj 
do ostateczne! redakcji przeróbek do projek' 
tu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospok' 
:ej o stosunkach prawnych zawodu u tenu-- 
karskiego. W dniach naibUžszvch będzie Pr0" 
jekt podany do wiadomości przedstawicieli 

wydawnictw i organizacyj dziennikarsk'chj 
poczem w p'erwszych dniach stycznia odbę
dzie się w Ministerstw^ Pracy konferenci’5’ 
ua której zostana wysłuchane obie zaintere
sowane strony.

O WYROK ROZJEMCZY W ZATARGU 
METALOWYM.

Berlin, 16. 12 (wł. k.) Z Essen donosi*; 
że wyrok rozjemczy w sprawie, zatargu * 
przemyśle metalowym wywołał wielkie u'10' 
zadowolenie wśród robotników. Robertovy 
sprzeciwiają się tak'emu rozstrzygnięcia sP-"5 
wy. Również przemysłowcy nic sa začfwV 
leni jednakowóż do unieruchomienia warszta
tów pracy nie dojdzie, albowiem przemy l'-*'* 
cy cofnel] wypowiedzenie na 1 stycznia. 7)' 
nister Pracy zaprosił przedstawicieli 001 
stron na konferencję. która ma sie odbyś 
wtorek w Berińtir Jeżeli ta- konferencia 010 
dprowadzi.“io, ‘^óróż^iatienti .to .'wyros^*0* 
roziąjticęego .zosłanip ogłoszony jsiío praw’* 
mocny.

LEKARZE O „CHORYCH KASACH“!
Polltykoman! rządza kasami! W kierówtd0* 

twie Kas niema lekarzy!
Warszawa. !6. 12. (wł. k.1 W niedziele ^ 

będz:e się w Krakowie walne zebranie 
ku lekarzy państwa polskiego. Głównym Łej 
matem obrad bedzie zagadnienie orgar'zaC0 
kas chorych, roli w nich lekarzy i wpłV'v _ 
działalności kas sa poz:om leczenia ubezP:®' 
ezonveh. t

Zarzuty przeciwko kasom, sformuîowap- 
o-zez świat lekarski, są nasiepuktce: 
kosztowna administracja, element party ", 
polityczny w kierowaniu kasami, nieobecni*“ 
lekarzy w kierownictwie tel Instytucji, wre
szcie .gnorowanle przez te Instytucie nra"'3 
ubezpieczonych do wolnego wyboru !efe.ar*f' 
Duże zaniepokojenie wśród lekarzy obad7l!- 
projekty rządowe nowelizacji ustawy ol
sach chorych, pogarszaiace leszcze stan ‘‘h00' 
ny. Projekty te bowiem oddaia kasy pod ' 
laczna opieke Min'sterstwa Pracy.

DELEGACI SOWIECCY W NOWY\'f 
JORKU NA PRZYWITANIE Pt'S7'-1 
POD KLUCZ! UWOLNIENIE KÔSZÎV' 

W7 AIX) ICH 500 DOL.
Kupowanie towaru, jako czynnik p-op3' 
gandowy: „Pojmij, Ameryko, co tracić; 
nie uznając r.as, którzy.« zakupuje*115' 

za miliony dolarów“.
Nowy Jork, 16. 12, (wł. eu.) Przed

stawiciele organizacyj handlowych '°ý. 
wieckich, którzy po wylądowaniu zosW 
przetrzymani z Dowodu nieposiadania zf' 
zwoienia na wjazd, obecnie po złożed'^ 
kaucji w wysokości 500 dolarów uzys' v 
ii możność udania się w dalszą nodro^ 
Przedstawiciele sowieccy zamierzają 
kupić w Stanach zjednoczonych niaszY' 
ny na sumę kilku milionów dolarów.
KOMISARZE WYBORCZY NA ŚLA^Ij

Katowice, 16. 12. (Pot.) Psfl 
nister Spraw Wewnętrznych na zasi ^ 
artykułu 21 ordynacji sejmowej m’a0~ 
wał komisarzami wyborczym?: dla oh'® 
gu komisji nr. 38 z siedzibą w Krć'- 
sklej Hucie dra Czesława Kmieci*, j 
referendarza miejskiego w Królewską 
Hucie, dla komisji okręgu nr. 39 z sie*17"* 
bą w Katowicach dra Romana T r,5 e ' 
ciaka. naczelnika wydziału Urzędu 
jewódzkiego, dla.komisji okręgu 40 z 
clzibo w Cieszynie inż. Henryka Rie5* 
kierownika wojewódzkiego Urzędu b'!'■*- 
wniclwa w Cieszynie.
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Piastowcy śląscy w obozie sanacji.
SANACJA PRZEMALOWAŁA SZYLD. — TAJNIKI ZAKULISOWE.

0'oóz s inacji, licząc widocznie na na
iwność Ślązaków szybko przemalował 
szyld swój i z poIskiego Zjednoczenia Pra
cy przemienił się w Narodowo-Chrzcści- 
jańskie Zjednoczenie Pracy. Firma więc 
naraz z dnia na dzień stała się i narodowa 
I chrześcijańska ale to nazwa tylko, treść 
pozostała nadal ta sama, a na treść tę skla 
dają się znane antykościelne programy 
Zwią-zku Naprawy Rzeczypospolitej, Par
tii Pracy, programy Związku radykalne
go nauczycielstwa szkół powszechnych 
Î wszystko to, co piszą jGIos Prawdy“, 
..Epoka“, a z ozem się kryją miejscowe 
organy sanacji nie chcące narazić odsła
niać swego prawdziwego oblicza, aby nie 
odstraszać od siebie kafoHckiej i głęboko 
wierzącej łucrności Śląska. Ale na farbo
wanych lisach pozna się ludność nasza, ro
zumiejąc, że firma ..chrześcijańska“ ma 
być tylko wabikiem wyborczym, gdyż już 
w sprawie Towarzystw Polek sanatorzy 
zdradzili się tern, jak razi ich nazwa „Ka
tolickie“ j od nazwy tej na gwałt się ocł- 
żegnywują i na ca-ej linii zwalczają Katolic 
kie Towarzystwa Polek.

siły w Województwie Śląskiem tak. i z np. 
przy ostatnich wy bora ;h sejmowych nie 
zdołali przeprowadzić do Sejmu warszaw- 
Jdego ani jednego swego posła. Nie wspo
mogą i obecnie obozu sanacji zbytnią ilo
ścią głosów, zwlaszca, że niewiadomo, czy 
pp. Gajdzik i SzuścSt pociągną za sobą 
wszystkich zwolenników Piasta, bo jeśli 
chodzi o Śląsk Cieszyński, to piastowcy 
tamtejsi raczej pójdą za wskazaniami p. 
Witosa, apiżeJi p. Bojki.

Publiczną zresztą jest tajemnicą, że ten 
akces piastowsów śląskiîh do obozu sana
cji ma swą przyczynę w tem, że chciano 
ratować p. B o b k a, który w poprzednim 
sejmie posiadał mandat poselski z listy pań
stwowej Piasta. Otóż p. Bobek, nauczy
ciel seminarium nauczycielskiego w 
Bobrku pod Cieszynem, miał być „ze 
względów służbowych“ przeniesiony 
gdzieś w Lubelskie. Był on podczas po
słowania w sejmie jednym z najbliższych 
współpracowników p. Witosa. Obecnie 
mimo to zgodził się na akces piastowców 
śląskich do sanacji i wobec tego „względy 
służbowe“ nagle ustały i p. Bobek nadal

Obecnie prasa sanacyjna podnosi nowe I pozostaje na swem dotychczasowe»! sta-
głosy triumfu; oto do obozu sanacji ślą
skiej zgłosili swój akces piastowcy śląscy 
w osobach pp G a j d z i k a i posła S z u ś- 
cika. Jeszcze jedno zero dopisano na 
cierpliwym papierze. Wiadomo, że pia
stowcy śląscy nie przedstawiają żadnej

nowisku nauczycielskiem w Bobrku.
Takiemi drogami chadza nasza sanacja, 

jednając sobie ludzi i stronnictwa dla 
swych celowy Na zewnątrz nazywa się 
to jednoczeniem sił polskich pod znakiem 
„popularnych“ haseł sanacyjnych.

Klub Towarzyski (?) w Katowicach.
Wczoraj odbyło się w sali „Oazy * ze

branie organizacyjne Klubu Towarzyskie
go. Zebranie to miało się jut odbyć przed 
paru tygodniami, ale wówczas nie doszło 
do skutku, ze względu, że sanacja i na te- 
fenie życia towarzyskiego chce uprawiać 
swoją politykę. Poprzedni Komitet Orga
nizacyjny. nie wiedząc o tem, że należy 
się liczyć ze względami „wyższej polity
ki“, zaprosił do współudziału cały szeicg 
osobistości, nie biorąc uwagi ani na ich 
pochodzenie dzielnicowe, ani na różnice 
poglądów politycznych, iważ.ijąc słusz
nie, że towarzyskie współżycie na ternie 
bezpartyjnego klubu może zbliżyć ku so
bie ludzi, którzy skutkiem braku takiego 

; terenu nie znają się nawzajem.
Organizatorzy wczorajszego zebra,na 

wyszli z innego założenia i zaprosili na ze
branie tylko ludzi co do których sanacja 
nie ma specjalnych uprzedzeń. Nadto za-

J proszono wszystkich urzędników, nrzy- 
I cżem zaproszenia były w ten sposób uiete, 

że urzędnicy ze względu na swoją zależ- 
I ność nie mogli odmówić współudziału 

swego. (Maluczko, a dojdzie do tego, że 
Klub stanie się przymusowym cechem u 
rzędników).

Powstał więc w ten sposób klub o spe- 
cjalnem zabarwieniu politycznem i zara
zem dzielnicowem, gdyż przeważnie nale
żeć będzie doń inteligencja napływowa. 
Co zaś do inteligencji rodzimej śląskiej, to 
— jak wiadomo — sanatorzy nasi maią w 
stosunku do niej swoje zastrzeżenia i dla
tego w stosunku do inteligencji górnoślą
skiej będzie zastosowany zaostrzony ba
lot. Będzie ona poddawana specjalnym 
oględzinom co do swych kwalifikacyj, czy 
posiada je w odpowiednim stopniu, aby 
móc do Klubu Towarzyskiego należeć.

Undbergh a Meksyku.
BOHATERSKI LOTNIK PRZEBYŁ BEZ LĄDOWANIA 5000 KLM.

dzielnego lotnika. Lmdbergh oyl równie 
owacyjnie przyjmowany, jak w Paryżu 
Brukseli i Londynie. Aeroplan nie zdolal 
jeszcze wylądować, gdy nieprzeliczone 
rzesze publiczności przerwały kordon 
policyjny, dopadły do lądującego aeropla
nu, porywając Lindbergha na ramiona 
Następnie Undbergh wsiadł do auta am
basadora Stanów Zjednoczonych w Me
ksyku. Morrow‘a, któ-y go odwiózł dr 
trybuny prezydenta Callesa. Przywita, 
nie pomiędzy Callesem i Undberghem 
było niezwykle serdeczne. Prez. Calles 
wyznał, że bardzo lękał się o Lindbergha 
i nie śmiał wierzyć, że lot się uda. Calles 
objął Lindbergha i ucałował, nim dzielny, 
lotnik zdołał nawet przedłożyć prezyden
towi pozdrowienia prez. Coo!idge‘a. Po 
tych przywitaniach, Lińdberg, ambasador 
Morrow, Calles oraz szef sztabu general
nego odjechali w' otwartern aucie do am
basady Stanów Zjednoczonych. Auto z 
trudem musiało torować sobie drogę po
przez mrowie ludzkie. Przed gmachem 
ambasady amerykańskiej do peźnej nocy 
gromadziły się tłumy, domagając się, aby 
Lsidberg ukazał się na balkonie.

G. J. G.
Cii. LINDBLKüIL

Karol Llnćhergh wczoraj o godz. 3 
min. 39 według nowojorskiego czasu wy
lądował w Meksyku. 25 tysięcy liczący 
tlum z prezydentem na czele oczekiwali

Co wolisz — spytał wtadea 
bohatera — moią córkę za żonę, 
pół mego królestwa, czy też
szklankę herbaty. —-----------
Herbatę, o ilie to będzie herbatai mn
zawołał z zapałem rycerz —
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Przeciw chropowatości

skóry
zwłaszcza przy zimnem, wiłgnem 
ostrém powietrzu niema znako
mitszego środka ochronnego nad 
krem Nívea. Codzienne naciera
nie dokładne, szczególnie wie
czorem, dironishórgprzed chropo
watością i rozpgkanicm. Zape r- 
nia skórze delikatność i gład
kość rytwomg Krem Nlve«.

Haniebne metody walki sanacji w Szarieju.
Jesteśmy już wprawdzie przyzwycza

jeni do tego. że wszystko, co znajduje się 
w „Polsce Zachodniej“, trzeba rozumieć 
uaodwrót, gdyż są tam drukowane same 
kłamstwa — mimo to dziwić się trzeba, 
jak daleko to kłamstwo może sięgać. Kla
sycznym tego przykładem jest opis ostat
niego zebrania Katolickiego Towarzystwa 
Polek, zamieszczony na łaniach tego osz
czerczego organu. Według tej relacji,
większość zebranych kobiet miała rzeko
mo oświadczyć się za sanacją, a p. Pa
włowska miała się rzekomo tak zacho
wać, że aż jej ma grozić odpowiedzial
ność sądowa.

Jak było w rzeczywistości? — Faktem 
jest, że sanatorki chciały zakłócić nasze 
zebranie ale im się to me udało, gdyż 
większość była po stronie naszej. Nie
prawdą jest. jakoby p. Pawłowska musiała 
opuścić salę, natomiast prawdą jest, że do
piero po wygłoszeniu referatu i dyskusji 
wyszła wraz z innetni. Referat jej był 
rzeczowy i zrobił jaknajlepsze wrażenie. 
Co się zaś tyczy rzekomej obrazy nauczy
cielek, faktem jest. iż zwróciła uwagę pa-
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Z DNIA.
PARADOKSY „GWIAZDKOWE“.

Sprzeciw Śląskiego Urzędu Wojewódzkie
go zasnuł czarnemi chmurami uaazie,e 
„gwiazdkowe“ urzędników.

Trzynasta pensia ponoć przestała być wo- 
góle aktualna w tym roku na obszarze nasze
go województwa. Wprawdzie jest rozporzą
dzenie Pana Prezydenta o przyznaniu zasiłku 
zimowego urzędnikom, aie tylko niektórych 
kategoryj. A wiec prawdopodobnie bedze tak. 
jak było dotychczas; im kio wyżei stoi tem 
oardziej może być pewny zasiłku. Urzędnicy 
państwowi i opłacani ze Skarou Śląskiego nie 
dostaną .trzynastej pensji, natomiast dostała ie 
urzędnicy i nauczyciele komunalni. Co za Da- 
r.idoksalność sytuacji.»

Np. nauczyciel, pracujący w szkolnictwie 
komtnialnem. podlegający tym samym usta
wom co raństwowy. służący temu samemu 
ceiowi — oświacie, dostaie trzynastą pensje, 
nauczyciel zaś, pracujący w szkoin ctwie pan- 
stwowem, n'e dostaie nawet kilkudziesięciu 
procent zasiłku świątecznego. czv iak tam kto 
zechce nazwać go O Ho wiemy, bp, nauczy
cielstwo komunalne w Katowicach dostało już 
trzynasta pensie.

Jak tego rodzaju paradoksy „gwiazdkowe" 
oddziały w tlją na bardzo już przygnębiona Dsy" 
chike urzędników, czy też trzeba i nad tem 
specjalnie rozwodzić se?...

A orzecież tak miało być dobrze wszyst
kim (a wiec pewn'e i urzędnikom i nauczy
cielstwu także) — za rządów „prześwietnej“ 
sanacji. W rzeczywistości jest tak. że szal 
rozpaczy przystępuje do głowy, iak wyżyć 
jak się utrzymać z pensyj. z których śmieją 
sie wproesł czeladnicy krawieccy, fryzjerzy i 
sztygarzy».

Była przez jakiś czas wśród nauczyciels
twa nadzieja, że wobec zniesienia sławatnei 
ustawy sanacyjnej, będą na święta wypłacone 
przynajmniej wyrównanie z powodu godzin 
nadliczoow.ych, a może przynajmniej ta róż
nica dodatku mieszkaniowego od 1. 10. br. 
l)o zrównaniu Śląska z Warszawą pod wzglę
dem wysokości dodatku.

Chodzą sluchy, że i tego nie bedzle. ponie
waż organy Wydziału budżetowego tře zdą
ża (!) przygotować list i obFczeń. Wiemy, że 
zainteresowani nauczyciele, ofiarowali bezin
teresowna pomoc do tych przygotowań, aie 
spetkali sie z cicha odmowa, ponieważ użyc'e 
tai pomocy mogłoby być poczytane przez 
władze zwierzchnie za brak pracowitości 
wśr >1 urzędników Wydziału budżetowego.

Tak wygląda ..gwiazdka“* urzędników- 
nędzarzy w roku „sanacyjnym** 1927. Będz!e 
ona o wiele gorsza, niż w roku 1925 po usta- < 
we siMucyjnej.

ru nauczycielkom, które zachowywały7 sie 
nieodpowiednio, aby zachowały się ina
czej, właśnie ze względu na stanowiska, 
jakie zajmują. Trudno się w tem upomnie
niu dopatrzeć obrazy stanu uauczycie'- 
skiego, gdyż upomnienie to odnosiło s.ę 
tylko do tych które nie zdawały sobie 
sprawy z tego, jak się powinny zacho
wać.

Warto przy tej sposobności dodać, że p. 
Bramowska. którą sanatorki wszędzie ob
wożą. nigdy nie pracowała w naszych or
ganizacjach, lecz należała poprzednio do 
Narodowej Organizacji Kobiet,

Polki-katoliczki z 3zarleja.
LÄ
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Udelikatmajęcy cerę 
Uznany za naj/enszy w święcie 
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Program radowy
SOBOTA. 17 GRUDNIA.

Katowice, (422 m.) 15—15 2? Komunikat 
Poisk. Zw. Zrzesz. G isp. Woj. Śi. — wvglosr 
p. dyr. Tułacz. 16 40—17 05 Wyklau języka 
poiskiego (k. wyższy). 17 05—17 20 Komuni
katy. 17 20—17 45 Wykład historii polskiej », 
wyższy). 17 45—19 Transmisja z Warszawy.
19— 19 15 Komunikaty. 19 15—19 35 Rozmaito
ści, 19 35—20 Odczyt D. Ł „O z;emi Cieszyń
skie! i iei mieszkańcach" — wygi. ks A. Sie- 
m-.enik, sekr. gen. Ligi Katol. w Katowicach.
20— 20 30 Przerwa. 20 30—22 Transtn'sja * 
Warszawy. 22—22 3 0 Komunikaty. 22 30— 
23 30 Končen z kaw'arni ..Atlantic“.

Warszawa. 1111 m.) 12 20—13 Koncert z 
płyt gramofonowych. 16—16 25 Odczyt p. Ł 
..Szkoła wychowania organicznego w Amery
ce“. 1745—18 15 Program dla młodzieży. '8 15 
—18 55 Koncert popołudniowy. 19 15—1935 
Rozmaitości. 20 30 Muzyka lekka 2230— 
23 30 Transmisja muzyki taneczne!. Nadto w 
różnych godz-nach komunikaty oraj nadpro
gramy.

Kraków, (545 tn.) 17 20—17 45 Pogadanka 
dla rodziców i wychowawców. 12 Transm'sja 
sygnału czasu, hejnału, komun'katu Iotniezo- 
metecrologicznego oraz koncertu z płvt gra
mofonowych. 19 35—20 Odczyt p t. „Pzegląd 
polityki zagraniczne! ubiegłego tygodnia*“.

Poznań, (344 3 ni.) 12 45—14 Koncert gra
mofonowy. 17— 17 20 Gawęda harcerska. 19 to 
—19 35 30-ta ’ekc.ia iezyka franc. 20 30— 21 
Wieczór muzyki lakk’ej. 22 30—24 Transmisia 
muzyki tanecznej z „Palais Royal“. Nadto w 
różnym czasie komuń katy oraz notowania 
giełdowe.

MedHan. (315A m.) 17—1-7 50 Koncert Z 
Catfe Biffi. 20 45 Koncert, orkiestra i śp:ew. 
23 —23 30 Jazz-pand z Fiaschetteria Toscana.

Wrocław, (322.6 m.) 1630— 0018 Pieśni
gwiazdkowe. 23—24 Muzyka taneczna.

Londyn, 361.4 ni.)
Daventry, 1604.3 m.) 13—14 Oktet z hotelu 

Cariton. 15 30 Muzyka taneczna Firmana. 18 
Koncert oktetu Slydel i sopran. 19 45 Pieśni. 
20 Koncerl popularny. 2Ô40 Koncert pieśni. 
22 30—24 Muzyka taneczna z hotelu Savoy.

Brno, (411,2 tn.) 12 15 Orkiestra. 20 Koncert 
muzyki klasycznej. 21 Balalajka, 22 Trans
misse z Pragi.

Rzym, (4Í9 tn.) 17 30 Koncert muzyki kla
sycznej. 21 Transmisja z jednego z teatrów.

Langenberg, (468 8 m.) 13 05 — 14 30 Kon
cert muzyki klasycznej. 18—19 Koncert kom- 
pozycvj Goetza. 2015 Program wesoły oraz 
muzyka taneczna.

Berlin (483,9 m.) 16 30—19 Koncert muzy
ki kiasvcznel. 22 30 Muzyka taneczna

Wiedeń. (517.2 m.) 11 Koncert. 16 Koncert. 
2015 Wie :zór pieśni Indowej oraj muzyki
tanecznej.

Budapeszt. (55 6 m.) 17 30 Konceri: Orkie
stra 1 pieśni. 18 50 Pieśni we-giesk'e i muzyka 
cygańska, 2115 Muzyka wesoła. 22 35 Jazz
band

Odbiór audycji przy zastosowania lampv gfaci-iifti >npc:j

PF a?4
stanowi prawdziwa przyjemność
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Z Katowic 
i okolicy.

Dziś: Łazarza, Ftorjan. 
Jutro: Oczek. N. M. P. 
Wschód słot.ca; g. 7 m. 38 
Zachód'- g. 3 m. 42 
Długość dnia: g. 8 tn. 4

NABOŻEŃSTWA JUTRO 
■w kościele N. M. P. w Katowicach-

Godz- 5 i trzy czwarte: róże Paweł Wąsik 
f Józef Miedza.

Godz. 7 i ćwierć: f Tomasza Szczeponika.
Godz. 8 i ćwierć: t Luizę PMtziko.
Godz. 10' 3 róże Mehlichowej.
Godz. 11 i trzy czwarte: pro paroćhiauis.

w kościele katedralnym w Katowicach.
Godz. 6: za róże Marie Kränzet, Florcnty- 

nę Kremzer i Magdalenę Kołodziej.
Godz. 7 i ćwierć: na int. Związku Młodzie

ży męskiej (niemiecka).
Godz. 8: za t Antoniego i Marję Pru-ciń- 

skich,
Godz. 9: na int Związku Powstańców na

rodowych.
Godz. 10 i pól: msza św.
Godz. 12 nabożeństwo wojskowe.

— Nasz Dodatek Ilustrowany.
... Przypatrzcie sie, Czytelnicy, 

p;erwszej stronicy jutrzejszej „Po- 
lonji“... Sławna skocznia narciarska w 
St. Moritz jest w obecnym sezonie zi
mowym przedmiotem bałwochwal
czych „natchnień“ całego światka 
sportowego. Rozegra się na niej w lu
tym walka o mistrzostwo w skokach, 
w której nasi narciarze zmierzą się z 
klasą zagraniczną. Obok zdjęcia z Zjaz 
cłu Nr. Zw. Powstańców i b. Żołnierzy 
okr. Król. Huta, zamieszczamy aktual
ne ilustracje! z życia artystycznego na 
Ci. Śląsku: momenty wystawy kursów 
pracy ręcznej w Tam. Górach i dwie 
piękne sceny ze sztuk Wyspiańskiego 
„Warszawianki“ i „Nocy Listopado
wej“, któremi Teatr Katowicki pod 
umiejętną dyr W. Nowakowskiego 
(kreującego doskonale główne role w 
obu sztukach) uczcił 20-lecie zgonu 
wielkiego autora.

Zima ułożyła świat do snu pod pu
szystą kołdrą śniegu; odgadliśmy ludz
kie tęsknoty i uzupełniliśmy nasz do
datek emocjonujący zdjęciami z krain 
wiecznych upałów i pól diamentowych

-ych.
— Pociągi moiorowe Kraków — Katowice.
Krakowska dyrekcja kolei państwowych 

donosi: Począwszy od dnia 20 b. m. urucha
mia się na linji Kraków — Katowice dwie pa
ry codziennie kursujących pociągów motoro
wych, a mianowicie: Ńr. Mt. 412 (411A) -»12, 
Mt. 414 (413A) 411 i Mt. 413 (414A) 413. Od
jazd poc. Nr. Mt- 412 z Krakowa 6,28, przyjazd 
do Katowic 8.05. Odjazd poc. Nr. Mt. 414 z 
Krakowa 12,15, przyjazd do Katowic 13.50- 
Odjazd poc. Nr. Mt. 411 z Katowic 9.06. przy
jazd do Krakowa 10,42. Odjazd poc. Ni-. Mt. 
413 z Katowic 15.48. przyjazd do Krakowa 
17.25,

— Pożyteczna iuowacja.
W dniach najbliższych ukaże się księga te

lefoniczna liczbowo-adresowa, nakładem „Or- 
bis-Reklamy“, która ułożona jest w kolejnym 
porządku posiadanych numerów telefonicz
nych. natomiast część adresowa według branż 
i zawodów; księga posiada najnowszą taryfę
pocztowo-telegraticzną.

Ze względu na swą wartość, wydawnictwo 
fi. zasługuje na pełne poparcie kupiectwa ślą
skiego.

— Dodatki na „maiico“ dla kasjerów.
Ministerstwo Komunikacji, przychyla

jąc się do postulatów, wielokrotnie przed
stawianych p-zez związki kolejowe, umie
ściło odpowiednie sumy w preliminarzu 
budżetowym, który ma być rozpatrywany 
przez Radę Mii istrów. Projekt rozporzą
dzenia o dodatkach kasowych, oparty na 
wzorach z kolei zagranicznych, pozosiaje 
w uzgodnieniu w Departamencie Admini
stracyjnym Min. Kom.

— O czystość ubikacji dworcowych w 
Katowicach.

Nieszkodziłoby. gdyby D. K. P. zakupiła 
nieco trocin do posypania i oczyszc J a ka
miennej posadzki westybulu dworcowego, r by 
Przybywający do stołecznego miasta woje
wództwa Š1. nie potrzebował brnąc w mocie 
w czasie odwilży... co najważniejsze. - • goś
cie zagraniczni mieliby o gospoaarce naszej 
zgoła inne wyobrażenie. Wydatek stosunko
wo matv. a korzyść wielka,

_ 7
W pobl.żu Teatru w Katowicach, dn 15 

b- m. zgwbm io torebkę damską, czarna, (we- 
tnątrz pierścionki). Nagroda dla znalazcy w 
kancelarii Teatru.

SPYTAJCIE WASZEGO LEKARZA, a po
wie ou Wam, że „Hygenol“ jest najlepsza 
zasypka dia dzieci,

— Przychód»“ przeciwgruźlicza w Kato
wicach,

Z powodu remontu Iokaiu, przychodnia 
przeciwgruźlicza w Katowicach bedzie zamk
nięta od 16 do 31 b. m.

— Surowe kary za przekroczenie granicy 
polskiej.

Podaje się do wiadomości mieszkańców 
pasa pogranicznego, że władze wyznaczyły 
karę 6 miesięcy więzienia za nielegalne prze
kroczenie granicy polskiej. Za osiedlanie się w 
pasie pogranicznym bez zezwolenia odnośnych 
władz wyznaczono również surowe kary-

— Znalezienie zwłok dziecka.
W dniu 15 btn. znaleziono pod mostem 

znajdującym się w pobliżu chorzowskiego la
su. zwłoki dziecka płci męskiej, leżącego oko
ło 14 dni. Ciało przewieziono do szpitala w 
Chorzowie.

— Kradzież pieniędzy.
W tym samym dn:u nieznany sprawca 

skradł z niezamkniętego biura przy ulicy 
Młyńskiej 16 list z zawartością 890 zł.

— Cena soli.
Minister Skarbu ustalił rozporządzeniem z 

dnia 21 listopada 1927 r. Dziennik Ustaw Nr. 
109 ceny sprzedaży soli warzotiki. jak nastę
puje: Dla konsumentów 34.— zł. za 100 kg., 
dla kupców detalistów 31,28 zł. za 100 kg.

— Samochód w oknie fryzjera
W domu rod feralna liczbą 13 przy ulicy 

Plebiscytowej, w Katowicach, znajduje sę 
zakład fryzjerski L. Nie-dźwińskiego. Dnia 15 
bm. szofer taksówki, jadać zbyt szybko o ma
ło co nie przejechał dziecka. Wskutek nagłe
go szarpnięcia kierownica, auto poślizgnęło 
się w bok i całym Dedem wjechało Jo okna 
zakładu fryzjerskiego. W wyniku ..kawaler
skiej“ jazdy cała szyba wystawowa roztłukła 
sie w drobne kawałki, przyczyniając właści
cielowi strat na kilkaset złotych.

— Nabożeństwo za duszę ś. p Prezydenta 
Narutowicza.

W piątek o godz. 9 odbyło sie w wielkim 
kościele w Mysłowicach nabożeństwo za du
szę ś, p. Gabriela Narutowicza, pierwszego 
Prezydenta Rzplitej. Nabożeństwo odura ril 
ks. Prokscb w asyście ks. dra Mrży i ks. Ba
ka. Kościół zapełniły: młodzież szkolna m ej- 
scowyeh zakładów naukowych, nauczyciel
stwo, delegacje Utzędów i stowarzyszeń, oraz 
publiczność,

— Ze spraw miejskich m. Mysłowic-
Na posiedzeniu Magistratu w dniu 14 bm. 

załatwiono następujące sprawy: ustamno go
dziny urzędowe w Magistrate i ZaKładach 
Miejskich od 8 do 13 i od 15 do 18. zaś w so
boty od 8 do 13; dla publiczności od 8 do 12.30; 
postanowiono zaprowadzić elektryczne oświe
tlenie przy nowozbudowanym moście na rze
ce Czarnej Przemszy: zarobki robotników ga
zowni miejskiej podniesiono o 4 proc. wGecz 
od 1 ub. mieś.; akceptowano prośbę Stów. 
Kupców o zezwolenie na otwarcie sklepów w 
czasie od 14 do 24 b- m do godz. 20; kontyn
gent słoninowy trzody chlewnej z Rumunii 
przydzielono na czas każdorazowo odwolalny, 
firmie Kiczer i Cbrościcki — 150 sztuk, — fir
mie Figiel i Dąbrowski — 150 sztuk — mie
sięcznie; przyjęto do wiadomości sprawozda
nie z przebiegu akcji zaopatrzenia biednej lud
ności w ziemniaki na ogólna ilość 306 000 kg.

Z ifiréfi.
! Uchwały Magistratu.
Na czwartkowem posiedzeiru Magistrat; w 

Kroi. Hucie uchwalono wydelegować dwóch 
przedstawicieli miasta na wystawę d gowa 
w Warszawie, a mianowicie pp. inż. Cwiże- 
wicza i radcę Krausego. Komitetowi gwiazd
kowemu w Warszawie, organizującemu 
gwiazd-Kę dla żołnierzy na Kresach wschodnich 
przyznano subwencję w wysokości 500 zł.

! O bezpieczeństwo chodników.
Istnieją zarządzenia policyjne, które nakła

dają na właścicieli realności obowiązek utrzy
mywania w należytym stanie chodników 
zwłaszcza w czasie zimowym. Do zarządzeń 
tych jednak niewiele 'udzi się stosuje. Wy
padki są na porządku dziennym. Władze poli
cyjne winne zwrócić baczniejszą uwagę na 
stan chodników.

! Zatrucie gazem.
We środę rano znaleziono ucznia rzeżrnc- 

kiego Józefa Drobnego, (zatrudnionego u p. 
Weigla, przy ul. Redena 1), bez życia. Okaza
ło się, że Dr. zmarł wskutek zatrucia się ga
zem świetlnym.

! Dotkliwa strata.
Na targ w Król. Hucie przyjechała furman

ką we środę handlarka Szewczykowa z Świę
tochłowic. Po przybyciu skonstatowała brak 
walizki z towarem galanteryjnym, wartości 
2.000 zł. Sz. padła ofiarą swej. własnej nieo
strożności.

W,
PORZĄDEK MSZY ŚW. W ŚWILTOCffł..

Godz. 5,45 rano msza św. za parafan.
Godz. 7 rano msza św. na int. Związku 

Kat. Mężów pod op. św. Jozefa.
Godz. 8j45 rano msza św. na int. niem. 

Związku czeladników.
God». 9,45 rano cicha msza św. do Serca 

Pana Jezusa na' int. Drost.
Godz. 11,15 przed poi. msza św. ,z róż; 

Franciszek Lip, Ludwik Barteczko. Karol Dy- 
la.k. Józef Bujok.

i—) Rabunek.
Na zdążającego do pracy nadgónnka Paw

ła Hyrtlív napadli d\vaj nieznani rabusie i po 
obezwładnieniu go zabrali teke. w której zdaj 
dowały sie teniądze przeznac-one na wy
płatę robotników — w kwocie 3 195 zł.

X fifrs*c3K*íiňs»#*I«|g®

X Targ iia konie i bydło w Mikołowie
odpędzie się dn 21 b. m.

Z R^toraiclci'efg®.
(X) „Górnictwo w Doisce\
Interesujący ten odczyt ■ wygłosi inż. dyr. 

Szymański, staraniem T. C. L. w Rybniku ju
tro o 17 g. (w starym ratuszu).

ZTc*rEa«&GSÓr9»&fficg«9
§ Osobiste.
P. Stryczniewicza, powiatowego lekarza 

weterynaryjnego w czasie jego urlopu od 27 
11. dr 31 b. m. zastępować będzie pow- lek. 
wefer. Dr, Niesłańczyk w Tam. Górach, ul. 
Miarki, telefon 1044.

Naczelnikowi gminy Sadów.p. Janowi Gór
nemu, na własna prośbę p. Starosta udzielił 
rocznego urlopu. W czasie tym zastępować go 
będzie ławnik gminy p. Józef Kapica.

(§) Tragiczna scena miłosna
W dniu li bm. odegrała sie w Novým 

Dworze (przy Pawonkowie) tragiczna scena 
miłosna. Od dłuższego czasu ubiegał sie nie
jaki Ludwik Adamski, kupiec z Kępna o. rekę 
17-Ietniej córki właśeicila dworu. Elżbiety 
Gawlytówny. Wzajmna miłość nie wzmogła 
jednak-oporu matki Elżbiety. W dniu 11 bm. 
Adamski próbował ponownie uzyskać zezwo
lenie rodziców na zaręczenie się z ich córką, 
lecz i tym razem otrzyma! odmowna odpo
wiedź.

Niedoszli narzeczeni odbyli kró ka naradę. 
Po wspólnej kolacji udali sie na graniczące z 
dworem pole, gdzie Adamski zastrzelił naj
pierw swa ukochana, a potem popełnił samo
bójstwo.

§ Zebranie burmistrzów i naczęln. gmin 
star. tarnogórskiego.

Celem przygotowania wyborów odbyto 
się w dn. 15 b. m. w star. tamogórskiem ze
branie wszystkich burmistrzów i naczelników 
gmin tut. powiatu.

§ Prace przedwy borcze magistr. Tarn. Gór.
Magistrat Tarn. Gór doręczył właścicie

lom domów listy, celem dokładnego zestawie
nia ilości wyborców.

ZŁ
(§) Nowe zastępstwo Banki* Polskiego w 

Lublińcu.
Powiatowej Kasie Oszczędności w Lublińcu 

nadano z dniem 17 października b. r. zastęp
stwo Banku Polskiego Oddziału w Król. Hu
cie do Inkasowania weksli i zajcuipywania wa
lut obcych na terenie powiatu Iubłiniedriego i 
tarnogórskiego. Wobec tego uprasza się zain
teresowanych do załatwienia swoich spraw z 
Bankiem Polskim przez Powiatową Kasę O- 
szczędności w Lublińcu.

Kasa przyjmuje wkłady oszczędnościowe 
i odsetfkuje; bezterminowe po 4 proc. rocznie, 
terminowe po 7 proc. rocznie.

Kasa udziela pożyczek narazie tylko krót
koterminowych za rocznem oprocentowaniem 
10 procent.

(§) O Śląskim Funduszu Gospodarczym.
Magistrat zwraca uwagę na art. 6, ustawy 

z dn. 1 grudnia 1926 o Śląskim Funduszu Go
spodarczym, na mocy którego ciąży na wła
ścicielach domów. wzgl. ich zastępcach obo
wiązek ściągania i uiszczania opłat na rzecz 
Śl. Funduszu Gosp. za mieszkanie zajmowane 
przez .sublokatorów. Niezastosowanie się do 
wymienionych przepisów bedzie karane od 10 
—1000 zł.

t§) Wieczór harcerski w Lublińcu
W án. 9 bm. miejscowe drużyny harc. u- 

rząidzify na sali w Strzelnicy wieczorek, po
łączony z różnemi niespodziankami. O godz. 
17 orkiestra 74 p. p. wykonała szereg utwo
rów, poczam druh Klama wygłosił referat na 
temat o harcerstwie. Następny punkt wypełnił 
żywy obraz „Ognisko harcerskie“. Następnie 
odegrano dramat harcerski w trzech aktach 
pod tył. „Forteca“. Harcerze ustawili na sals 
kilka namiotów i choinkę, przy której odśpie
wano kilka pieśni na 2 głosy, Po przemówie
niu ks. kapelana Szymały przybył oczekiwany 
św. Mikołaj, który obdarzył młodzież harcer
ska pożytecznemi podarunkami. Na uznanie za 
pracę nad ożywieniem ruchu w tut. harcer
stwie zasługują w pierwszym rzędzie Koto 
Przyjaciół Harcerstwa na czele z ks. kap. Zży
mała, Tow. Polek i przedewszystkiern pułkow
nik p. Marszałek

(§) Defraudacja.
Przed kilku dniami firma Józef Weber, w 

Kamienicy, powierzyła funkcjonariuszowi Ja
kubowi. Osieckiemu 570 zł z poleceniem wy
kupienia wagonu mąki. Osiecki uważał za sto
sowniejsze ulotnić się z’ posiadaną gotówką. 
Rozesłano w ślad za zbiegiem listy gończe.

(§) Zakaz wycinania świerków w lasach 
nńej-klch.

Nadmierne zapotrzebowanie na świerki na 
cele dekoracyjne i t- p. wyrządza lasom miej
skim nader dotkliwe szkody. Biorąc tę oko
liczność pod Uwagę, Magistiat podaje do wia
domości, że administracja leśłia nic będzie u- 
waględniać w przyszłości żadnych próśb i 
wniosków o wydawanie świerków.

(§) Licytacja dzierżawy polowania obwód 
IV, w* Lublińcu

W poniedziałek, dnia 19 b,.m. o gocz. 11 
odbędzie się w biurze p. burmistrza w ratu
szu 1 /facja wydzierżawienia polowania od- 
wód IV. polowań miejskich na czas do dn. 
14 8. 1933. Warunki wydzierżawiania polowa
nia można jirzejrzeć w biurze bhrinistrza. 
Przed wzięciem udziału w licytacji musi‘kaž
dí interesent złożyć 50 zł. kaucji.

(§) Zniesienie postępowania unadlościowa-
go-

W sprawie rpaułoś,ciowej Alojzego i Marji 
Antonik, właścicieli hotelu w Lublińcu uchwa
łą tutejszego Sądu Powiatowego z dnia 18 11. 
r. b. jsniesioao postępowanie upaafościowe.

Z Zagl. !> Ułbr.
OKRĘGOWY ZJAZD CHRZĘŚĆ- DEM.

W niedzielę, dnia 18 bm. c dbeüzie sie 
w Sosnowcu Okręgowy Zjazd Chrześci
jańskiej Demokracji, w sali b. kina „Za
głoba“ o godz 2-ej popołmmiu.

Udział w zjeździe wezmą deleg d 
wszystkich miast Zagłębia łącznie z Za
wierciem.

Porządek Zjazdu przewiduje: Zaga
jenie, wybór prezydium, -prawy organi
zacyjne, wybór Zarządu Okręgu, wolne 
wnioski.

Referentami będą: ks. dr. Marchewka 
sprawy polityczne, p. Kobyliński* spra
wy organizacyjne, p. Lewandowicz spra
wy przedwyborcze.

(s) Akademia Ligi Morskiej 1 Rzecz- 
nej.

W poniedziałek, dma 19 bm. o godz. 
8 wieoz. w gimn. panstvy ;rti. Staszica w* 
Sosnowcu, urządza Liga Morska t Rzecz
na akademie morską z udziałem dyr. 
Ligi Morskiej i Rzecznej p. Oziębły 
Wstęp dla członków i zaproszonych go
ści bezpłatny.

(s) Podwyższenie kredytów.
Dziś o godz. 8-ej wieczorem odbędzie 

się w hotelu ..Polskim“ zebranie walne 
członków Banku drobnych kupców i 
rzemieślników w sprawie podwyższenia 
kredytów dla każdego z członków do 
1200 złotych.

(sf) Skargi i w żalenia bezrobotnych. .
Be-robotmi w Sławkowie ciągle przychodzą 

do Urzędu gminnego ze skargami na jednego z 
przedsiębiorców, który angażując bezrobotnych 
do robót, nie wypłaca im należności. czem po
woduje, że z jednej strony tracą oni zas" ti z 
Funduszu bezroboc'i. a z drugiej nie pobiera
ją zarobków u przedsiębiorcy.

Wartoby, by odpowiednie czynniki zainte
resowały się powyższą stn/wą i położyły ko
niec tej tak przykrej dla bezrobotnych s»pra-

ZCi
(:) Dyrekcja poczty w Bielsku.
Dotychczasowy dyrektor po„zty bielssiej 

p. Józef Halucb poszedł z dniem 1 b. tn. na 
emeryturę. Kierownictwo urzędu pocztowego 
objął prowizorycznie P. Mackiewicz Z 
Katowic.

(:) Wywiadówka w Państw. Gimnazjum 
Polskiem w Bielsku

odbędzie się dnia 18 bm. o godz. 9.
(;) Statystyka policyjna w bielsku.
W listopadzie br. tut. komisariat policji 

stwierdził 52 wypadki włóczęgostwa, 2 poża
ry. 6 wystenków przeciw moralności, 5 uszko 
dzeń ciała, zwykłych kradzieży 14 i 12 kie
szonkowych, 8 włamań, oszustw 9. przekro
czeń przepisów sanitarnych 34, handlowych 
zaś i administracyjnych 20. 1 samobójstwo. 1 
zamach, pijaństwa 6.

(:) Stosunki bezpieczeństwa
miast naszych pozostawiają wiele do ży

czenia. Obecnie już nie na przedmieściach, 
lecz w samem ośrodku ruchu powstał o-Kręg, 
wymagajaev ścisłego dozoru ze strony policj'- 
Jest to okolica mostku, łączącego Bielska ul. 
Nad ścieżka z ul. Nad Niwka w Białej. Rejon 
ten, który wieczorami gromadzi kupne nie
wiasty i ich opiekunów, sutenerów, jest stale 
arena krwawych awantur, a często bitów na 
noże, przyczem ofiarami, wirek, szpitale lub 
•■bicia zająć sie muszą. Niedawno tam zma
sakrowano robotnika, Franciszka Goryla; wi
nowajców dotychczas nie wykryto. W imię 
bezpieczeństwa publicznego zwracamy uwagę 
pr-iic.ji obu miast, na te nieznośne ekscesy.

(:) Znaleziono
zaprzęg na konia, który prawdopodobnie 

pochodzi z kradzieży: właściciel może go ode
brać w Komisariacie Policji w Bielsku.

(:) Wyplata zapomóg dla bezrobotnych za 
miesia-t grudzień

"Abedzie sie w Bielsku w* gmachu Sta: li
stwa. 11 piętro nr. 10 w dn. 22 bm. od godz. 
10. Dla bezrobotnych powiatu Cieszyńskiego 
wyplata nastąpi w dn. 23 bm. w Urzędzie Po
średnictwa Pracy (gmach Starostwa);

(:) Konwent Braci Miłosierdzia w Cieszy
nie

urządzą tradycyjną wigilię- dla chorych, 
znajdujących s'ę w szpitalu. Nie wsiadając na 
to potrzebnych funduszów, konwent zwraca 
'się do mieszkańców miasta z prośbą o składa
nie darów na ten cel.

Równocześnie konwent dobrodziejów za
kładu zaprasza „na opłatek“, który odbędzie 
się w dz:eń wigilijny o godz. 16.

(:) Wybór burmistrza i Rady gminnej w 
‘Cfceskiin Cieszynie.

Dnia 13 b. m. odbyły się w Cz. Cieszynie 
wybory burmistrza, wiceburmistrzów i Rauy 
gminnej. Burmistrzem wybrany został p. Jó
zef Kożdoń 26 głosami na 36 głosujących. 
Pierwszym i drugim wiceburmistrzem wybra
ni zostali: dyrektor podatkowy ,p. Hubert Stey- 
skal (Czech) i katecheta ks. Szyszkowilz (Nie
miec) Na miejsca radców pov ołano pp.': Ini< 
FuJdę, Turrzę, Lewińskiego, dr. Wohrizka. dr*. 
Francuza, Biłke. Kli menta. Blechę i Schmelze

(:) Wybór nowego seniora.
Senjorem polskich zborów ewangelickich sł 

Czechosołwacji wybrany został dnia 4 b. <n. 
jednogłośnie dotychczasowy konsen-jo; p.. 
skar Michejda, pastor, m .Trzyńcu.
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Postulaty rzemiosła i kupiectwa.
O ZMIANĘ OBECNEGO SYSTEMI' WYMIARU I POBORU PODATKÓW PAŇSTWOW.

Związek Samodzielnych Rzemieślników i 
Kupców w Pszowie na zebraniu swetn dnia II 
grudnia 1927 r. u p. Szulca w obecności blisko
100 członków. uchwalił jednogłośnie następu
jącą rezolucję:

„Prosimy Wysoki Sejm Śląski, abv ze
chciał zabiegać o zmianę ustroju podatkowe
go i to tak państwowego podatku dochodowe- 
gofjak i przemysłowego, mianowicie w tym 
kierunku, by oszacowania i pobór tych podat
ków bywały dokouvwane przez organy gmin
ne z udziałem instancji państwowych, tak jak 
to bywało przed wojną.

.Tako uzasadnienie tego żądania podaje sie, 
co nastecuje:

Dotychczasowy system wymiary i poboru 
podatków państwowych prowadzi kupiectwo i 
Przemysł polski na Śląsku do ruiny. System 
ten jest dlatego bardzo wadliwy, ponieważ 
członkowie należ,ący do komisji szacunkowej 
nie maja z przedsiębiorstwami i warsztatami 
rzemieślnicżemi żadnej styczności. Wskutek 

Jtego nie mają cni żadengo poglądu na stan 
majątkowy i obroty zakładów, ani też pojęcia 
o stanie zarobkowym naszgo stanu średniego, 
wskutek tego bardzo częste zachodzą takie 
wypadki, żc od płatnika żąda się więcej Pią- 
datków, niż wart jest cały jego warsztat pra
cy. Przez pominięcie urzędów gminnych do 
oszacowania podatków, potworzył pokąiny 
handel i rzemrosło, kfóre konkurują z płatni
kami, nic wykupiwszy nawet świadeewą prze
mysłowego.

Sposób płacenia podatków do powiato

wych kas skarbowych jest bardzo nieprak
tyczny, dlatego, że większość płatników ma
jących gotówkę* tylko 1 i 15 W miesiącu w 
tych dniach tak zapełniają kasy skarbowe, że 
nawet urzędnicy nie są w stanie spraw tych 
załatwić.

Również noszenie podatków do powiato
wych kas skarbowych jest dla płatników wiel
ce niedogodnem, a to z powodu wielkich od
ległości. odbywając daleka podróż zc swej 
wioski do powiatowej kasy skarbowej w mie
ście powiatowem, tracą oni niepotrzebnie 
czas, ponosząc przytem także i inne koszty.

Powyższe niedomagania możnaby usunąć 
przez to. że wszelkie podatki państwowe po
bierałoby sic przez miejscowe kasy gminne, 
tak jak to się czyniło przed wojna. Administ
racja naszych gmin wiejskich jest tego rodza
ju, że z łatwością mogłaby te prace państwo
wą wykonywać i to bezpłatnie. Gdyby gminy 
wymierzały i pobcirały podatki państwowe, 
to wymiar ich byłby napewno sprawiedliw
szy, wpływy podatkowe byłyby regularniej
sze, a więct aik państwo, jak też i gminy sa
me przyszłyby prędzej do swoich pieniędzy. 
Podatnicy zaś sarni byliby o wiele więćei. niż 
dotj chczas zadowoleni.

Obecny Asystem wymiarowy i poborowy 
podatków państwowych wytworzył sobie roz
goryczenie wśród podatników i nieprzychylne 
Ich stanowisko wobec władz podatkowych, że 
jest najwyższy czas, ażeby tutaj nastąpiła 
zmiana i to w myśl powyżej poruszonych 
wskazówek.

łDzyózdroMj

Z zarządu Związku (hnití. i

Na wczorajszem posiedzeniu Zarządu 
Związku Gmin przyjęto z maleini poprawkami 
projekt noweli do ustawy o tymczasowem u- 
regulowaniu finansów komunalnych, przedło
żony zebraniu przez syndyka Związku p. 
Kuhnerta. Postanowiono zwrócić się do klu
bów poselskich, by projekt ten, jako własny, 
wniosły do Sejmu. Następnie Zarząd Związku 
polecił syndykowi czynienie starań o rozciąg
niecie mocy obowiązującej rozporządzenia Pre
zydenta Rzplitej z dnia 8 listopada br. także 
na urzędników samorządowych. Rozporządze
nie to bowiem zwalnia urzędników państwo-

Ze stowarzyszeń.
W KATOWICACH

T-wo Śp. „Lutnia*1 zwołuje zebranie w te 
niedzielę o godz. 17 w szkole Ludowej w Li
gocie; tegoż dnia o godz. 16.30 zgromadzenie 
Stów, Kat. Mężów w Domu Związkowym 
przy kościele N. 1VL P.; Związek Oficerów Ke- 
zerwy zapowiada ..Noc Sylwestrową* (bal) 
w „MaScode“ (ul. Plebiscytowa l).
ZEBRANIA CHRZEŚCIJAŃSKICH ZW. ZA

WODOWYCH.
Organizują je w te niedziele — Związki 

Górników^; w Nikiszowcu o godz. 17 w sali o. 
Kr.osala (ref. p. Krzyż), w Prze?"lce o godz.
16 w sali p. Gry żaka (ref. pos. jjosiński). w 
Król. Hucie o godz. 14 u p. Grochowiny (ref. 
p Gamza), w Siemianowicach o godz. 14 u P. 
Pawery (ref. pos. Sosiński), w. Biertułtowych 
o godz. 15,30 (ref. Siński), w Radoszowych o 
gedz. 11,30 i p. Drabnioka (ref. p. Szulik); — 
Związki Metalowców: w Dabrc./ie Góra o p; 
id w kinie „Kometa“ (ref. p. Mus'ol). w W. 
Hajdukach o godz. 14 u p. Tomali (ref. o. 
Opielą): Z w. Ratowniczych Kopa Hf: \V Sie
mianowicach o godz. 15 w oberży Hutniczej.

ZEBRANIA KÓŁ CHRZEŚC. DEM.
W te niedzielę- w M. Dąbrówce o i od z.

17 u p. Przybyły (ref.), w Łyskach o godz. 11 
u p. Summy (wiec, ref. posł na Sejm Sl.), w 
Józefowcu o godz. 14 u p. Jaworskiego (ref.)

POD ZNAKIEM „SOKOLA“.
Zebranie w Tara. Górach w- hotelu „pod 

Lipami“ w dniu 18 bm. o godz. 15, a w W; 
Ha.iaukach w oberży p. Brzeziny o god Ib. 

Oddział Katowicki urządza w niedzielo tę
0 godz. 16,30 „Wieczornice Gwiazdkowa“ dla 
członków' i ich rodzin.

Tow. Gitnn. „Sokół“ w Rydułiowycń urzą
dza w dn. 18 bm. o godz. 18 w sali p. Walen
tego Źydka (przy ul- Biertuftowskiej) wielką 
wieczornicę gwiazdkową- Program obejmuje 
Występy gimnastyczne, akrobatyczne, teatral
ne, rej w 4 odsłonach, pantomine, żywe obra
zy. przemówienia, rozdanie podarków gwiazd
kowych i t. d.

Z RUCHU NARODOWYCH ZWIĄZKÓW 
POWSTAŃCÓW I 3. ŻOŁNIERZY.

W M. Dąbrówce: posiedzenie W te nie
dziele o godz. 18 u p. Przybyły.
Z LIGI MORSKIEJ 1 RZECZNEJ W MYSŁO

WICACH.
Dnia 14 bm. odbyło sie zebranie członków

1 gości Ligi, pod pzewodnic'wem P- inż. Locz
kowa. Prof. Tor przedstawił zebranym prze
bieg i wyniki konferencji kół Ligi z obszaru 
Woj. Śląskiego i Zagłębia Dąbrowskiego, od
bytej w ostatnich dniach z udziałem dy'r. 
Dzieliły z Warszawy. Uchwalono stworzyć 
dla Śląska i Zagłębia jedna naczelna władzę 
1 igi. Po sprawozdaniu p. Tora i zwinęła sie 
dyskusja, w której omówiono dokładnie pro
gram dalszych prac koła myslowickiego. Dzia
łalność ta ma mieć na celu z jed.nej strony 
akcję propagandowo-ideową, z drugiej zaś 
Praktyczną, jak: zainteresowanie społeczeń
stwa handlem morskim, polskim, przemysłem 
rybnym, konsumpcja towaru polskiego i t. P- 
Zebrania Ligi odbywają sie co środę po 15-ym 
każdego miesiąca w „Winiarni pod Retuszera“

wych od opłaty dodatku komunalnego do po
datku dochodowego, a ponieważ urzędnicy sa
morządowi w obowiązkach zrównani są z u- 
rzędrriikami państwowymi, a ponadto odebra
no urzędnikom samorządowym bierne prawo 
wyborcze do ciał komunalnych, przeto słusz
ną rzeczą byłoby, aby urzędników samorzą
dowych zwolniono także od »piaty dodatku. 
Po wyczerpując«« omówieniu kilku przepi
sów ustaw o podatku dochodowym i przemy
słowym wybrano rewizora Kas Oszczędności 
i Komunalnych, działającego w knieniu Związ
ku Gmin, w osobie -burd istrza p Blacha. Upro
szono również burni. Flacha, aby odtąd stale 
pełnił funkcje czynnego i urzędującego prze
wodniczącego Zarządu. Oprócz tego załatwio
no cały szereg spraw bieżących.

šcens« Estrada 
I Etan.

A Wystęo p. Pale wieża w „Aidzie“. 
W czwartkowcm przedstawieniu „Ai- 

j dy“ par-tję króla Amonatra odśpiewał go- 
' ścinmc artysta Opery Warszawskiej p. 

Paiewiez. Obdarzony pięknym, silnym 
głosem barytonowym o rozległej skali, 
zrobił gość warszawski w jakby dla niego 
napisanej roli i partii Amonatra jaknajlep- 
sz„ wrażenie na licznie zebranej publicz
ności, wypełniającej już po raz trzeci na 
„Aidzie“ teatr po brzegi. Doprawdy, cie
szyć się należy, że rzetelne wysiłki arty
styczne opery naszej spotykają się w tym 
sezonie z tak wielkiem. a zasłużonem u- 
znaniem ze strony publiczności. W partji 
Radamesa wystąpił z powodzeniem p. 
Henryk Miler, który te rolę oddawna zali
cza do czołowych w swym olbrzymim re
pertuarze. rf.

przedA Ostatnie przedstawienie „Aidy“ 
świętami

odbędzie się w czwartek 22 grudnia br. 
Bilety należy wcześniej rezerwować w kasie 
Teatru,

A Repertuar Teatru Polskiego w Kałowi« 
cuch.

Sobota: „Miłość czuwa“.
Niedziela: po poł. 3 m. 30 ..Casanowa :
»ccz. Ajiiość czuwa“.
A „Aida“ w Bielsku
ukaże się w poniedziałek 19 bm.
A 2 razy „Urwis“ w Nowym Bytomiu.
W poniedziałek Dramat Katowicki gra w! 

N. Bytomiu dwa razy „Urwisa“— po poi. dlą 
młodzieży szkolnej i wieczorem.

— Z Tow. Śpiewu im. ks. Damrotha w Ka
towicach.

Dnia 18 b. m odbędzie się w auli Szkotyi 
mniejszości przy ul. Szkolnej koncert o godz. 
18 z udziałem: uczennic instytutu Muzyczne
go w Katowicach p. Aliny Berndtowej (śipiew), 
p. Alfredy Tworzównej (fortepian), inż. Bog
dana Krzehfińskiego, komisarza ziemskiego 
(odczyt o Tatrach) i p. Czaj: (skrzypce).

Z sali sądowej w Katowicach.
STRASZNA ZEMSTA INWALIDY.

Już od dłuższego czasu kłócili Się pomię
dzy sobą w Nowej Wsi dwaj sąsiedzi: krewki 
jeszcze 60-ietni inwalida Anton: Strzępu i 26- 
letni Sylwester Pastuszc-k. Rozchodziło im się 
o jakieś gołębie. Strzępa, chociaż in yaiida, 
miał charakter bardzo gwałtowny i odg iżał 
się, że zemści się jeszcze na Pastuszk-. Dnia 
9 grudnia ub. r. znów wybuchła pomiędzy są-

Z posieüzema Rady miejskiej
w Mysłowicach.

MNOGOŚĆ SPRAW. INTERPELACYJ I WNIOSKÓW. - ROBOTY MIEJSKIE. - POSIE
DŹ E TA PNE.

urządzeń technicznych rzeźniczych z okazji o- 
twarcia nowej centralnej targowicy. Do Komi-

N? posiedzeniu pubHcznem ty dniu 15 b. ,n. 
zatwierdzono najpierw nagłość kilkunastu 
wniosków Magistratu.

Z kolei - burmistrz p. mej. Kudjra _ . pro
wadził w tirząd radnych ipp. Tomauka i Wal- 
czuciia na miejsce radnych: Kowalskiego i 
dra Kosa. Postanowiono, że nowowiprewadze- 
ni wejdą również do tych komisyj, w których 
zasiadali ich poprzednicy.

Po pięciu miesiącach odpoczynku Klub P. 
P. S. zjawił się na posiedzenie i złożył swą 
deklarację, usprawiedliwiającą niebranie u- 
działu w obradach.

Zam:ast o. inż. Laczkowa, który urzędu 
nie przyjął, wybrano do komisji budowlanej 
p. inż. Pietraszka. Radcą sieret ok.. VI wy
brano p. Żymełke. Uchwalono dodatkowy kre
dyt w wysokości 800 zł na cele Wychowania 
Fizycznego i harcerstwa. Roboty około budo
wy piwnic mży barakach przy ul. Rymcra 
oddano p. Golasowskiemu z Mysłowic. Robo
ty uliczne i drogowe na obszarze kokmji ro
botniczej w Janowie miejskim oddano firmie 
„Tri-ton“ za 61 tys- zł. Odwodnienie szybu 
wodomierzowego i wentylacje na terenie ,no
wej targowicy powierzono p. Golasowskiemu 
za 2.749 zł. Szutrowanie ulic i placów na ob
szarze nowej targowicy oddano firmie „Ksią
żek“ za 20 tys. zł.

Do Komisji szkolnej wybrano zamiast rad
nego Popka i rabina — pp. Bendera i Giolde 
Zatwierdzono dodatek I i TI do statutu doksz
tałcającej szkoły przemysłowej, wymagający, 
by do szkoły uczęszczała zarówno młodzież 
żeńska, jak i męska.

Czynsz za budynek przy ul. Szkolnej 2, zaj
mowany przez komisariat policji, obniżono z 
4500 mik. przedwojennych na 3.600 zł. rocznie 
z tern, że koszty utrzymania i naprawy bu
dynku i uibikacyj będzie ponosić Urząd Woje
wódzki.

Na skutek wymagania Urzędu Wojewódz
kiego podwyższono stawki mostowego na dro- 
d'ze Mysłowice—Radotha dła samochodów 
ciężarowych i atfabusów. dla wszystkich 
nych zaś— zniżono. Przyjęto do wiadomości, 
że miasto obejmuje w posiadanie stary most 
nä Przemszy. Pertraktacje z Województwem 
kieleckiam są w toku. Sprawa wywłaszczenia 
trzech posiadłości, na skutek konieczności »bu
dowania dojazdu do nowego mostu, została 
ziikwidowa ra. Za posiadłość p. Finka uznano 
52 tys., p Rducha 38 tyS! ził., p, Soświerzowej 
23 tys. zł.

Na pokryciś kosztów „wiązanych a pizy- 
jęcieiT Pana Prezydenta Mościckiego uchwa
lono 1560 zł.

Uchwaiono kredyt w wysokości 25 tys zł. 
ea przygotowania /stępa ■ do wystawy by- 
óła. trzody chtew&ei prze., mrów attęsaytiL I

tetu wystawowego wybrano z Rady pp. Sic' 
kaczka. Popka, Ehrlicha, Kotułę i Brauna.

’XJchwakmo 5 tys- zł. tytułem pokryci., kosz
tów udziału Mysłowic w wystawie ogólnokra
jowej w Poznaniu i 2 tys. zł. tytułem subwen
cji na rzecz wystawy.

Postanowiono wstawić do chłodni w rzeźni 
miejskiej nowy kompreson z napędem moto
rowym, kosztem 140 tys. zł- Koszty pokryje się 
z pożyczki, która będzie spłacona z dochodów 
rzeźni miejskiej.

Resztę spraw i część wniosków nagłych 
przekazano pod obrady tajne. Uchwalono na
stępujące wnioski nagle-

Roboty murarskie w kotłowni w rzeźni od
dano p. Wolffowi. Dostawę pokrycia otworów 
w hall dla świń oddano p. Kowalskiemu. Na 
jednorazowy zasiłek dla bezrobotnych Przy
znano dodatkowo 5 tys. zł. Uznano koszty 
przygotowań do wyborów i ogłoszeń miasta 
w pismach przemysołwo-handlowych.

Stawki podatku budynkowego i gruntowe
go utrzymano w dotychczasowej wysokości- 
Zarobki w gazowni miejskiej podniesiono o 
4 proc. z ważnością od 1 11. 1927 r. Roboty 
zmrnne wodociągowe na nowej targowicy on
dáno p. Golasowskiemu; wodociągi w drugiej 
części domów kolonii w Janowie postanowio
no wykonać silami miasta. Na różne subwen
cje przyznano 6 tys. zł., z tern, że na przy
szłość nie będzie się ich udzielać. (m.)

—★—

siadami kłótnia, po której obaj przeciwnicy 
zamknęli się w swych mieszkaniach. Wtedy 
w głowie Strzępy powstał plan zemsty, 
Wząwszy w butelkę kwasu solnego, Strzępa 
zapukał do drzwi Pastuszka. Gdy Pastuszek 
na pukanie me wyszedł, Strzępa dwukrotnie 
zawołał na niego. Znając gwałtowne usposo- 
biernie Strzęipy, Pastuszek obawiał się jakie« 
goś podstępu i otworzywszy tylko »lekką 
drzwi wyglądnął na kurytarz. W tej chwili o« 
czekający pod drzwiami Strzępa obłał mif 
twarz kwasem solnym. Rozległ się nieludzki 
krzyk oparzonego, który natychmiast oślepi, 
Dopiero po 4 miesięczne«* leczeniu udało mu 
Ję naw.pół uratować jedno oko; drugie zosta- 
ło wypalone doszczętnie.

Na rozprawie sądowej dnia 16 grudnia br< 
przed drugą izbą karną S. O. w Katowicach 
oskarżony tłumaczy się tam, że oblał swego 
przeciwnika ale nie kwasem solnym, a farbą, 
gdyż dnia tego idnawiał mieszkanie • miał w 
kuble farbę Sad po naradzie uznał oskarżone
go winnym zadania ciężkiego urazu cielesne
go i zasądził go na 2 lata ciężkiego więzienia« 
przyczem ze względu na to, że oskarżony mie
szka w pobliżu granicy, zarządzono natyeh« 
miastowe aresztowanie.

ZASĄDZENIE NIEMIECKIEGO REDAKTORA,
Sąd powiatowy w Katowicach dnia 16 

grudnia br. rozpatrywał sprawę odpowiedzial
nego redaktora „Laurahueter und Siemianowit- 
zer Zeitung“ Reinharda Maja. oskarżonego o 
zniewagę burmistrza Pooka z Siemianowic.

Mianowicie jednocześnie z „Kattowitzer 
Zeitung“ ukazał się w „Laurahueter und Sie- 
mianowitzer Zeitung“ artykuł pod tytułem 
„Herr Buergermeister Popek am 23 Maerz d, 
J.“. W artykule tym zarzucano burmistrzowi, 
że wyraził się do jednego z robotników, iż 
dlatego mu zmniejszono wsparcie tygodniowe, 
że zgłosił swe dzieci do szkoły mniejszości.

Ze względu na to, ze oskarżony Maj na do
wód prawdy powołał się na tych samych' 
świadków, co przed kilkoma dniami świadczy
li w sprawie odp. ed. „Kattowitzer Zeitung“« 
a którzy nie potrafili nic udowodnić, odstąpio
no od przesłuchania świadków.

Sąd po naradzie uznał oskarżonego win
nym obmowy i skozał go, tak jak i redaktora 
, Katowitzer Zeitung“, na 30 złotych grzywny 
lub 5 dni więzienia.

Wukas,

E«s!f»jr m»e p©!! śmiecie :ib.

* KILKA WSKAZÓWEK DLA WYJEŻDŻAJĄ 2YCH DO ZAKOPANEGO.
_ Od kilku dni zaczęło się Zakopane <®y- 

wJić, Śnieg i łagodna pogoda ściągają ama
torów sportów zimowych a nadchodzące świę
ta raiłośnuów Zakopanego i ludzi, szukają
cych wypoczynku. Jurż dziś można twierdzić, 
że w czasie świąt wszystkie pensjonaty i ho
tele będą przepełnione. Wiele pensjonatów od 
dwóch tygodni ma zamówione wszystkie po
koje, zgłoszenia dalej napływają i chcąc za
pewnić sobie jaka kwaterę, trzeba jecnać już 
na miejsce i brać, co jest Sezon od 15 grud
nia zapowiada s's v Jut ej pełni. W wysoko
ści cen prym wiedzie „Tatrzańska“, gdzie nie- 
»przedzop“tnu gościowi robi sie słabo przy 
pL ternu rachunku, a wychodząc przysięga na 
wszelkie świętości nie wracać więcej do Za
kopanego. Trzaska też jest w modzie — na 
"«południowej herbatce spotyka się w ładnie 
urzadzor ej iali przy świetnym jazzbandzie ca
la .Am tanka" zakopiańska- Swoboda w u* 
Worach i ceny, do jakich i a aas Jesteśmy przy

zwyczajeni, czynią nastrój miłym i wesołym 
bez potrzeby uciekania się do napojów pod
niecających.

■Jaszczurówka zaczyna poważnie konkuro
wać z Zakopanem. Przed świętami otwiera się 
tam nowa restauracja i kawiarnia, która bę
dzie jedną z najpmkniejszych w Polsce. Poło
żenie Jaszczurówki pozwala na liczne wy
cieczki piesze, co w obecnym sezonie, gdy t.ał- 
sze są ul-idiiioiie, dla wielu jest też dobrym 
sportem. Ze względu na to, że Zakopane po
czyna być coraz bardziej odwiedzane przez 
wydeoakowców i sportowców z Górnego Ala
ska, powinoaby Dyrekcja Kolejowa w Krako
wie pociąg pośpieszny, odchodzący do Zako
panego o godz. 8-ej z minutami, puścić o jakie 
dwi godziny wcześniej, aby uniknąć zupełnie 
niepotrzebnego a męczącego czekami w Kra
kowie. Mimo to jednak połączenia to jest dlą 
nas najbardziej dogodne.
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ŚWIĄTECZNE KURSY NARCL4RSIÜE,
Górnośląskiego Palsfcis T-wo Tatrzańskie 

w Katowicach urządza w okresie świąt Boże
no Narodzenia sześciodniowy kurs narciarski 
na Równicy. Wyjazd na kurs (za ulgowemi bi
letami) nastąpi w drugi dzień śrsiąt, t. j. 26 
gruanu, br. o godz 5.23 przez Chybie do sta
cji kolejowej Ust-ort. Kurs kończy się dnia 31
2 rudni a br. wieczorem wspaniałym Sylwestrem 
narciarskim t powitaniem Nowego Roka na 
śniecu. Oplata za kurs wynosá od uiecztonka 
5 zł., od młodzieży szkolnej, wojskowych i po
licji 3 zl od osoby. Nocleg od osoby oa dobę 
50 gr. Koszty utrzymania dziennego dla kur- 
sistów nie będą przekraczały 5 zł Utrzymanie 
w pensjonacie lepsze kosztować będzie 7 io 
9 zł. Poleca się zabrać z sobą oprócz komplet
nego sprzętu narciarskiego po jednym kocu na 
rezerwę. Zgłoszonfa kierować należy pod adi e- 
sem Katowice: Polskie T-wo Tatrzańskie, uli
ca Kościuszki 51 od godz, J do ló-ej. Termin 
zgłoszeń kończy się 22 grudnia. Wobec po
trzeby wyszkolenia w jeździć na nar Uch mo
żliwie wielkiej liczby mieszkańców bląska î

W odpowiedzi na artykuł nasz z dnia 
15 bm. p. t. „Zawiedzione nadzieje, zwią
zane z radiostacją katowicką“ dyrekcja 
tej radiostacji przes’aîa nam wy jaśnienie, 
które poniżej w całości drukujemy:

..Od dnia 4 grudnia Katowicka Radiostacja 
podjęia pracę normalną i oczekiwaną niecier
pliwi przez liczne rzesze radiosłuchaczy ua 
Śląsko i w całej Polsce. Są to jeszcze Pierw- 
ize kroki tej stacji i nic dziwnego, że zdarza
ją się czasem pewne usterki vr audycjach, któ
re w interesie zarównie słuchaczy, jak i sa
mej radjostacS należy wyjaśnić.

Otóż główna bolączką dotychczasowych 
atidycf Radiostacji Katowickiej były są je
szcze transmisje z innych nr.ast Polski, a wiec 
Warszawy Krakowa 1 Poznania. JaL wiado-

, wobec rozgrywanych tego roku w Beskidach 
; Śląskcli imprez sportowych narciarskich, jak 
S zawody w biegach : skokach, raidy narciar- 
« skie, wreszcie wycieczki do wszystkich naj- 
; wybitniejszych pobliskich terenów śniegowych 
; — kurs ua Równicy, która posiada pićnaRo- 
• rzędne warmrki ćwiczebne w narciarstwie, 
? niewątpliwie Zgromadzi pokaźną, ilość uczest

ników Kurs narciarski na Równicy przedsta
wia o razję sportową, do której' z?pi asza się 
miłośników sportów zimowych z całego kra
ju. Perwszeństwo mają osoby pierwej zgło
szone.

WYCIECZKA na równice.
Koić narciarskie Oddziału Górnośl. Pol- 

T-\va Tatrzâêsftego urządza wycieczkę na 
Równicę (883 tn.). Wyjazd nastąpi w sobotę 
dnia 17 grudnia o godz. 16 z Katowic do stacji 
Ustroń. Powrót następnego dnia wieczorem. 
Punkt zborny: dworzec 3 ki. w Katowicach. 
Bilety uałeży kupić wycieczkowo, powrome. 
Na Równicy zna id nie się schronisko , donr że 
zaopatrzone. Wycieczka należy do typu lek
kich i daje dużo wrażeń z powodu wspania
łych widoków na wierzchy i doliny całego pa
sma . Wiśiaftekiego. i Czantorii, jak : na grupę 
Beskidu śląsko-morawskiego z Łysą Górą 
(1325 tn.). Warunki śniegowe na Równicy wc- 

I dług ostatnich otrzymanych wiadomości są zu
pełnie pomyślne. W razie odpowiedniej ilości 
uczestników, część wycieczki powróci wprost 
z Równicy, druga zaś partja, złożona z wy
trawniejszych narciarzy, przejadzie odcinek 
Równica — Barania Góra. stanowiący trasę 
» z\v. małego śląskiego raiou narciarskiego.

mo. wszystkie radiostacje polskie wprowadzi
ły mięazy sobą wzajemną wymianę prog-a- 
mów, zwłaszcza w dziale muzycznym. O ko
rzyściach takiej wymiany już. stt'cgo czasu 
wsponrnaliśmy Zachodzi tu jednakże poważ
na trudność techniczna. Polska sieć telefonów 
międzym ąstowycii jest zaopatrzona dotych
czas tylko w I nje powietrzne, które, chociaż
by byjy idealnie nawet wykonane, zawsze 
podlegają wpływom atmosferycznym, uszko
dzeniom, indukcji i t. p- co odbijać s;ę musi u- 
jemnie na jakości audycji radiowych, przeka
zywanych po tych Uniach z Jedrego miasta do 
drugiego. Jest to okoliczność zupełnie wymy
kająca się % pod zakresów działalności wy
działu technicznego Polskiego Radja. a nawet 
władz pocztowych. Nie znaczy to oczywiście 
że oba te czynniki bezradnie wobec tej trud

ności OjWHjfizą ręce. Przeć iwie, wydział tech
niczny Polskiego Radja w porozumieniu z wła
dzami "ocztowerrn czyn: wszefkic niożhwc 
wÿsiHd. aby pośepszyć ten stan rzeczy. Dc 
tychczasowa telefoniczna sieć w Polsce mogła 
się zupełnie nadawać do komunikacji telefo
nicznej, radjo jednakże stawia całkiem nowe, 
dość daleko idące wymagania, które z biegiem 
czasu zostają urzeczywistnione. Najlepszym 
tego dowodom są transmisje radiowe pomiędzy 
Warszawą i Kukowem. Radiosłuchacze za
pewne dobrze sobie przypominają, żc Po uru- 
clioime.niu radiostacji krakowskiej, transmisje 
te wykazywały braki zupehiic podobne, jak o- 
becne transmisje katowickie. Jednakże w nie
długim czasie dzięki wspólnym usitewn stara
niom władz pocztowych i Polskiego Radja stan 
linii telefonicznej między Warszawą f Krako
wem poprawił się do tego stopnia, że 90 pioc. 
wypadków można liczyć na »danie się trans
misji między obu terni stacjami.

W pierwszym okresie swego istnienia Sta
cja Katowicka z konieczności korzystać musi 
przeważnie z transmisji krakowskich i war
szawskich, przyczem hp. audycję warszaw
ską można transmitować albo bezpośrednim 
przewodem z Warszawy, albo też ua Kraków. 
Niestety oba przewody Warszawa — Katowi
ce : Katowice — Kraków nic są jeszcze udo
skonalone i zdarza się nieraz, żs żadna z tych 
linij nie daje czystej audycji. Gdy szme-y 3 
przeszkody na tych Mnjach zaczynają zagłu
szać muzykę, wtedy oczywiście radiostacji ka
towickiej nie pozostaje nic innego, jak prze
rwać audycję, gdyż sluchaire kakofonii niko
mu zapewne przyjemności nie sprawia. Prócz 
tego należy nadmienić, że wspomniano prze
szkody są zupełnie nieobliczalne: dana linja z 
początku transmisji dobra, może w czasie jej 
trwania zupełnie się popsuć i dawać szmery, 
trzask i odwrotnie.

Wskazywanie na zagranicę, gdre takich 
przeszkód trema. nie rozkazuje sprawy. W 
Niemczech Francji. Anglii i innych krajach za- 
hodniej Europy iśfenmje sieć podziemnych ka- 

b!! telefonicznych, które n:e ulegają tylu wpły
wom * uszkodzeniom, co kable powietrzne.

.lęśl oprócz te-go istmeią pewne trudności 
techmczr.e na samej radiostacji, to są one mi- 
n walne Aparatura radiostacji zawiera moc 
bezpieczników i automatycznych wyłączni
ków. które w razie nadmiernego przeciążenia 
obwodów wyłączają stację. Powoduje to co 
prawda przerwę fciUkomlnutową. lecz chroni a- 
paraturę c-d poważrrejszych uszkodzeń, mogą
cych mreruchonrć stacię na dłuższy przeciąg 
czasu Kto zresztą miał możność obserwowa
nia na samej stacji, jak z każdym dn'em po
szczególne części aparatu-y coraz lepiej z so
bą współpracują, ten nabierze przekonania, że 
w najbliższym czasie aparatura nie będzie ro
biła żadnych niespodzianek: Stacja Katowicka, 
uważana za trzecią w Europie pod względem 
mocy. zaledwie przez dwa tygodnie bu .a- do
strajana ,przed sfici&lnwn otwarciem.. Trzeba 
więc "przyznać, że jak aa tego rodzaju potę-z-
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Trudności transmisyj radjowych,
(Wyjaśnienie dyrekcji Radja katowickiego)

ną machinę, jest to okres bardzo krótki gdyż 
mniejszo nawet stacje europejskie imały o 
wiele więcej czasu do wypróbowania wszech
stronnego auaratury. Mimo to, w ciągu 1800 
minut zią:powiedzianych audycyj przerwy ra
zem wzięte, trwały zaledwie 5-ł minuty.“

Dotychczasowe niedomagania są więc tyl
ko chwilowe i istnieje zupełna pewność, ża w 
niedługim czasie zostaną one usuuięte. Rozu
mieją to zresztą dobrze słuchacze radjoÿtacjî, 
którzy w swych listach do kierownictwa sta
cji zaznaczają, ze drobne usterki przypisują 
niedawnemu rozpoczęciu przez nią działalno
ści. *

W związku z powyższeiti zaznaczyć 
jednak musimy.

Wyjaśnienia dyrekcji Radiostacji Kato
wickiej przyjęliśmy do wiadomości z wiel- 
kiem zadowoleniem, gdyż świadczą one w 
każdym razie o iem, że nowa siacja nasza 
liczy się z głosem opinji publicznej i że 
prowadzić będzie usilną pracę w kierunku 
wydoskonaleni się î usunięcia dotychcza
sowych braków. To sarno ma już b. po
ważne znaczenie. Tu niemniej jednak pod
kreślić musimy raz jeszcze, że owe braki 
w międzymiastowych przewodach telefo
niczni cli nie wyjaśniała sprawy całkowi
cie, n?’eżało bowiem przed otwarciem ra-

fśostacji katowickiej i przed rozpoczęciem 
udawaniu koncertów z Warszawy stan 
sieci międzymiastowej zbadać j wysnuć z 

rezultatów tego badania odpowiednie kon
sekwencje. Przeciętny radiosłuchacz nie 
wymaga od dyrekcji radiostacji katowic
kiej żadnych wyjaśnień odnośnie stanu 
naszych rtrędzymiastowyeh linij telefo
nicznych. a!e dobrych, starannie dobra
nych i interesujących programów. Dopóki 
stacja nasza nie będzie nu tego dawa'a, 
dopóty zadania swego nie spełni. Skoro 

: transmisje szwankują, trzeba s ę starać o 
programy oryginalne. Noblesse oblige!

Musimy także zaznaczyć że dyrekcja 
Radja Katowickiego pominęła ztmekiem 
milczeniem inne nasze uwagi, dotyczące 
zarówno niedcstarczania programów au
dycji, jak i różnych braków programo
wych.

W każdym razie wierzymy że nie. u* 
stają w ciągłej pracy nad doskonaleniem 
się. Radiostacja Katowicka dojdzie nieba
wem do takiej doskonałości, jaka w inte
resie kultury polskiej, słuchaczów tutej
szych oraz jej wfasnem jest pożądana, 
My samj najbardziej ucieszymy się z tego, 
gtfyż samezo początku życzymy Ra- 
‘jostacr Katowickiej iaknajpiękniejszego I 
'äbnajch'ubniejszego rozwoju,”f’ 'i'-:.-*'
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Śląska Wojewódzka Rada Naprawy 
Ustroju Rolnego,

Dnia 15 grudnia U>27 r. odbyto T; w Kato
wicach pos ećzene Śląskiej Wojewódzkiej Ra
dy naprawy ustroju rolnego. W zastępstwie p. 
wojewody przewodniczy! obradom prezes 
Okręgowego Urzędu Ziemskiego p. A. Około» 
witej. Na posiedzeniu byli obecni pp. delegat 
Mitrsterstwa Reform Rolnych Jerzy Radwan, 
wicewojewoda Zygmunt Żurawski, jako przed
stawiciel Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
dy-ektor Oddziału Państwowego Banku Rol
nego p- Berdeoki, kierownik Imendantury ma- 
tor S. Głogowski z ramienia Mustern..a 
Spraw Wojskowych, prezes Śląskiej Izby Rol
niczej p. Sztwiertnia, dyrektor Śląskiej Izby 
">''tniczej S. Panieński, dyrektor Biura Sejmu 
Śląskiego p. Pampuch, poseł dr. K. Rakowski, 
starosta T Szaliński, radny miejski E. Cispa- 
ry. notarjusz dr. J. Kotas, inż- Zawadowski, 
przedstawiciel Śląskiego Związku Rolników J- 
Bula. delegat Wyższego Urzędu Górniczego A. 
Kaczyński, raczełniś wydziału pracy i opeki 
społ. dr. L Hałmski, dyrektor Katastru Wy
działu Skarbowego W. Paczkowski i kierow
nik wydziału wodnego Urzędu Wojewódzkie
go R. Maryni arczyk.

Na porządku o nad znajdowały się sprawo
zdania prezesa Okręgowego Urzędu Ziemskie
go p. Obołow cza z działań ści z śląskich U- 
rzędów Ziemskich za rok 1927 i przedstawie
nie planu prac na r 1928. dalej sprawozdanie 
dyrektora Biura Sejmu Śląskiego p. PampuSna 
g dotychczasowej działalności _ Przedsiębim 
etwa Osadniczego „Ślązak", réferai inż. Za 
wadowskiego o osadnictwie mieszitasi owo- 
robotmezem oraz referat p- drą Kotasa w 
sprawię rewizji likwidacji sciwittrtow szała- 
śniczycb w Beskidach Śląskich.

Zaprojektowane programy t plany prac na 
lok 1928 Rada po wypowiedzeniu szeregu zi 
czeń całkowicie zaakceptowała. Miedzy " ie- 
mi przewidziano w program’s prac załatwie
nie sprawy fozwiązama fide.kotnlsów i wyda
na kilku niezbędnych jeszcze na Śląsku ustaw, 
w szczezółnośd dotyczących osadnictwa mie
szkaniowego. W sprawie wydania t stawy o 
sca’an u gruntów (komasacji) w Wojewódz
twie Śląskiem Rada wypowiedziała się za nle- 
Tozciaranięin na Śląsk ustawy komasacyrej, 
obowiązującej w innych województwacfi, jak 
to podnosili rektórzy e-tonkowie Rady lecz 
■a wydaniem tt rgodą «eîmn śląskiego v 
Iřtxlí? jM®wgądzęnlą Prezydentu Pzpłitej

przep'sôw przysíosowanyd v tej sprawią do 
specyficznych warunków Województwa Ślą
skiego. Wreszcie Rada na podstawie szczegó- 
îowégo i nader rzeczowo opracowanego refe
ratu dr Kotasa uznała, że dokonana w swoim 
czasie przez b. władze austriackie likwidacja 
serwitutów szałaśniczych w b. Komorze Cie
szyńskie? spowodowała cospodrreze pokrzyw
dzenie zainteresowanej ludności 1 na wniosek 
referenta powołała ze swego gr&na specjalną 
Komisję, która aooważnila dc złożenia swej 
uphiji bezpośrednio wojewodzie, prezesowi 
Okręg Urzędu Zietnsk. a następnie ministrowi 
reform rolnych*

Po wyczerpania porządku dziennego obra
dy zakończono.

Wiadomości gospodarcze.
Z HUTY BISMARCKA.

Pułkownik S O. Marjan Przybylski, 
dotychczasowy kierownik referatu uzbrojenia 
w departamencie przemysłu wojennego M. S. 
Wojsk, obejmuje z dniem 1 stycznia 1928 sta
nowisko dyrektora technicznego huty Bis
marcka PSc. Przybykkl jest z zawodu inży
nierem dyplomowym, liczy lat 43 ; jest bra 
tem dyrektora Górnośląskiego Związku Prze
mysłowców dr. Przybylskiego.

ILOŚĆ GÓRNIKÓW W REPUBLICE 
CZECHOSŁOWACKIEJ

W tych dniach wyda' znany statystyk cze- 
skosłowącki, ar. A Bohać. obszerne studium o 
ilości zatrudnionych w poszczególnych przed 
siębiorstwach w Czechosłowacji Ciekawe są 
dane o ilości górników i hutników. Górników 
jest w Czechosłowacji jgólem -,04.060, hutei’- 
ków 107.000. czya razem 511000 osób. Więk. 
szość górników pracuje w kopalniach węgla 
(352.000' Na Slnwaezyżnle i Rusi podkar
packiej Zatrudnionych jest w kopalniach weyla 
tylko 9.000 gó-flikó\“ natomiast więcej ich 
pracuje w kopalniach żelaza Przy przetapia
niu rudy telaznej satrudnionych jest 24000 
osób.

SUKCES CZESKIEGO BROWARNICTWA.
Jak doi mszą -Na-odtr' Listy“, pierwszy 

browar w Pilźide *p. kc. otrzyma) od pew
ne go konsorejtn* afrjrkaftzHezo samówlenj:

na 35 000 M. piwa. ZamówTnie to ma znacze
nie zdobycia przez browarnictwo czechosło
wackie nowego rynka zbytu

Z CZECHOSŁOWACKIEGO PRZEMYSŁU 
WŁÓKIENNICZEGO.

Przemysł włókien uczy Czechosłowacji 
pracuje głównie na eksport, co iest Drzede- 
wszystjciem wynikiem nieznacznego zapotrze
bowani na rÿnkach wewnętrznych. Siale 
zmniejszające się zapotrzebowanie produktów 
przemysłu tekstylnego w samej Czechosłowa
cji przypisać należy w pierwszym rzeozie doć 
noszeniu się cen surowców tekstylnych. W 
paździenrku r. ub. kosztowa! 1 kg. bawełny 
U.50 — 14.20 kcz., przedzv baw'elnianel — 
24.70 — 25,50 kcz.. wełny owczei 55 — 88 kcz 
surowego jedwabiu 479 — 508 kcz. Inueks w 
przemyśle włókienniczym podtrósł sie prze
ciętni z 972 na 1 116. Dopiero w osta-tn’ch 
czasach obse.wować można wzmożony popyt 
ua wyroby włókiennicze w Czechosłowacji, w 
szczególności wśród łudnośtoi wiejskiej. Zia- 
w'sko to wytłumaczyć sobie należy dobra 
koniunkturą w rolnictwie, w wynijE której 
ceny produktów rolnych są w reku bieżącym 
dość wysokie.

Pomyślna konjunktura w czechosłowackim 
przemyśle włókiemrczvm odbija sie główno 
t:a ekspercie. W czasie od 1 stycznia do 30 
września br. wywieziono z Czechosfowacji 
ogółem 69 357 ton rozmaitych 'wr„-bów tek
stylnych ogólnej wartości 2175 353 Ono kcz 
Na tkaniny przypaaa i tezo 1 400 009 000 kćz 
W tym samym ok-es’e czasu r. ub. wywiozła 
Cezchosłowacja 74727 ton towarów w?<H(fen- 
niżćYch wartości 1S31 413 900 kcz. Gíównvtn 
odbiorcą czechosłowackich wyrobów włó
kienniczych są N!emcv (w dazu pierwszych 
10 mie.s’ęcy br. wywieziono do Niemiec roz
maite towary wartości 3I0000Û00 kcz. Na dru 
girti nrejscu stoi AsStrta (365 000 000 kcz.). 
’vrnunJa (290 mili. kcz.). Jugosławia (250 mil

ionów kcz.) W znacznych ilościach wywozi 
Czechosło' zada swe wyoby wł<ik:ennlcze 
równief do Ingbj id o Stanów Zjednoczonych 
Ameryki Północnej.

GIFł.DY PIENIONE.
Warszawa. 16. 12. (wl. k.) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 883. dewizy na Nowy Jork 
8 90. Bank Polski płacił 8S6 — 8 85. Dolar w 
obrotach prywatnych 868 ! trzy czwarte — 
8 88 I pó Ru. 1 złoty w żądaniu 470. bel 
obrotu Ha f^ldz* «sc jor onruty. mtte

tendencja nieco mocn;eisza. Z papierów pań* 
st»owych podniosła się pożyczka 5 proc, 
premiowa dolarowa.

Warszawa, 16. 12. (PAT) Akcie: Bank
Poiski 154 50. Bank Przem. Lwów 105 00, 
Brtvn Broveri 133 32. Warst Cukier 78 40. 
Eirîej 5160. Warsz. Vegiel 109 00 — 108 00 — 
108 50. Nobel 4200. Liioop 40 00 — .39 75. Mo
drzę ió w 895 — 9 05 — 9 00.

Warszawa. 16. 12. (PAT) Papiery państw.: 
5 proc. pożyczka konwers. té 25. 6 proc. po* 
życzka dolarowa 83 00 — 83 25, dolarówka 
63 50 — 64 00. 10 proc. pożyczka kolejowa 
102 50 — 103 25, 5 proc. pożyczka kniejowa 
konwers. 6200, 8 proc. listy zastawne Banku 
Gospodarstwa Krajowego 92 00 — 93 00. 8 
^roc listy zastawne państw. Banku Rolne«0 
93 00. 8 proc. obligacje kom. Banku Krajowe- 
go W 00 — 93 00.

Poznań, 16, 12. (PAT) Akcie: Bank Prze
mysłowców 100, Herzteld V’ctorius 55 00, 
Lubas 104 00. Dr. Romar May 116 50. Młvo 
Ziemiański 260. Poznańska S-ka Drzewni 
10000, Płótno 025. Tendencja trieiednoli-ta.

Gdańsk. 16. 12. (PAT) 100 zl. 57 42 — 
5756, wypłaty telegraficzne na Warszaw« 
57 38 —- 57 52. czek na Lonďvn 25 00.

GIEŁDY TOWAROWE.
ZBOŻE.

Poznań. 16. 12. (PAT) Giełda zbożowa; 
żyto 38 50 — 39 50, pszenica 46 50 — 47 50, 
it-zrmeń 33 — S6 00, jęczmień brow. 39 5C 
4100. owies 32 50 — 34 25. maka żytnia 70 
proc. 56 00. mąka żytnia 65 proc. 57 50. mąk3 
pszenna 65 proc. 67 50 — 71 50.

Berlin, 16. 12. (PAT) Giełda zbożowat 
Pszenica 227 — 230 00. żyto 22S — 33100, 
iecztuień 220 — 266 00. owies 19S — 08 00 ka
ki wiza i3 — 215 00 maka pszenna 30 50 
33 75 makr żytnia 31 — 33 5u ospa cszenti3 
15 00. o jura żytnia 15 00. rzepak 345 — 350 00. 
groch Wiktor ja 51 — 57 00. groch dr>b«v 'i* 
dalny 32 — 35 00. grcch pastewny 21 —22 OO-

ME1AI E.
L Aidyn 16. 12. (PAT ) Gxtda metaiowa’- 

Medź Standard gotówką 59 i dziewięć szes
nastych — 59 i p!eć ósmych 3 miesiące 59 * 
trzynaście szesnastych — 59/, siedem ósmvch. 
■lektro’itowa 66 1 trzy ósme — 66 j sieden* 
ósmych, wyborowa 65 — Cii i jedna czwarta.

Odpowiedzialny redaktor:
&{A«9«(x Kaspero wię%

■ '
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Grand Prb 
Rzym 1926
BiraiiBSBiBillllBilffllMSa

Na Międzynarodowych Wystawach nagrodzony naiwyższemi nagrodami

Qram< Prix 
biege 1926

Podziękowanie.
Kochanemu Koleżeństwu za opasanie 

braterskiej pomocy i złożenie ostatn ici przy
sługi ukochanemu memu rucż -wi oraz za 
podjęty trud w upięKszetiiu oogrzebu, jak 
również wszystkim Przyjaciołom, za pomoc 
i łask wv udział, oraz wszystkim Zwjązzom 
za tak iiczne wzięcie udziału w tym smu- 
myin obrzędzie, wreszcie wszystk. n ucze
stnikom pogrzebu składam staropolskie 
serdeczne »Bóg zapłat“!

Pogrążona w smutku
inna z dz'eimi

Outtfnęierowa.

11 Ä’I'UMI'W lia wynalazk*
Fit 1ER11 wzory, znaki
Si, jarasz iWanowsft!

rzerznšK pplcaiowy
były Rad-a Urzędu Patentowego Rz. P- 
WMSIÍIW1, Ordynacka 6. - Tel. 161-5C,

Poszukujemy do natychmiastowego 
Ustąpienia, najpóźniej od t. 1. 1928 r.

do prowadzenia kontokorentu z ładnym 
charakterem pisma, z znajomością języka 
polskiego i niemieckiego w słowie i p śmie 

Łaskawe zgłoszenia z źądanem wyna
grodzeniem prosimy kierować do admini
stracji * Polon jt* pod nr.„ 5149*.

Meurs.
Zakład Ubezpieczeni Pracowników 

Umysłowych w Kroi. Hucie ogłasza kon
kurs na buchaltera bilansistę.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędne 
siły — z dłuższą praktyką.

Warunki od umowy. Podanie wnieść 
należy do 24-go grudnia br.

Poszuka tny do natychmiastowego objęcia 
posady zdolnego, energicznego

sztygara pwhowmo
znającego dobrze język polski i niemiecki w sło
wie i piśmie ma1.,-ego długoletnią prakjycę przy 
modnych turbinach parowych^ w ruchu kotiowv—, 
jaKoteż z pewnemi wiadomościami z elektrotech
niki i ruchu kopalnia >ego. — Waru., île Polskie 
obywatelstwo i świadectwo moralności.

Wnioski z odpisami świadectw, poświadczę 
niem polskiego obywatelstwa, z podaniem żąda
nego wynai adzema należy skierować ptd řdre- 
śem. Zarząd kopki ni „MATYLDA“, Chrzą.iow 
Małopolska. Wolne mieszkanie pcźmei n . widoku

Konkurs.
Magistrat miasta Sosnowca ogłasza 

konKurs na posadę inżyniera drogowego.
Warunki przyjęcia:
1. Obywatelstw polskie.
2. Posiadanie dyplomu inżyniera dro* 

gowego.
3. Posiadanie odpowiedniej praktyki 

przy budowie dróg.
Pobory wynoszą według VÍ grupy 

uposażenia pracowników państwowych, 
d!us 15 proc. dodatku komunalnego i inne 
usta VOWO przewidziane dodatki

Posada do objęcia natychmiast.
Ofermy należy nadsyłać w terminie do 

dnia 28 grudnia br. pod ad.esem: „Magi, 
strat miasta Sosnowca — Biuro Główne' .

— 15 ~*
*V — Niech pan za wota konduktora! Niech Kondukte go 
Wyprowadzi! — rzekła Jo Konurina

— Paniusiu złota! Przecież ja jestem bez języka... Jak ia 
mogę zawołać Konduktora, kiedy a>nł słowa nie umiem po fran
cusku.

— Konduktér! Mosie koali« ter! — wyjrzała Głafiri Sie* 
miunowna przez okno.

Lecz w tej samej chwili rozległ się rozkaz „En voitures“ 
I pociąg ruszył.

— Macie teraz jedność francusko-rusyjską! — Mruczał 
Konurin. — Ładna jedność! „Wiw la Frans, wiw Riusi’1, 
wziąć półtora franka, obiecać nikogo nie w, uszczać go wagonu 
î nagle, proszę bardzo, posadzić jakiegoś F.tbpa! To n.. jed
ność, a świństwo! Jeszcze mówi taki drań: „Wiw Riusi"!

— Ja te „Wiw Riusi“ jeszcze w Taryżu w restauracji 
Breban sprawdziłem! — rzekł też rozbuuzony Miko!?’ Iwano* 
wicz — I tam garson powiedział „Wiw Riusi“. a potem w ra* 
chunku napisał sześć franków więcej, niż się należało.

Ponury pasażer siedział w kąciku ł wygładzał na kolanie' 
wyjętą z kieszeni czapeczkę podróżną, ażeby ją włożyć na 
głowę. Jechano tunelem. Pod kanvennemi sklepieniami koła 
;wagonu hałasowały w sposób specjalny.

— Ciągle tunele i tunele... — rzekła ułafira Siemionowma. 
<— Wyjedziemv z tunelu, trzeba bedzie okno otworzyć, bo w: 
przedziale jest coraz duszniej! — rzekła i zaczęła odsuwać fi
rankę, przesłaniającą okno.

Właśnie tunel się skończył. W okna wagonu zajrzaf świl 
ranny i oczom pasażerów przedstawił się wspaniały widok. 
Pociąg jechał brzegiem morza. Z nieba spodądał zupełnie już 
wybiadły księżyc; na lazurze wody jak białe kropki świeciły 
żagle statków. Na brzegu tu i ''wdzte rosły palmy, w pobliżu 
samej kolei co chwila migaiy olbrzymie agawy, rozoościerając 
swoje dziwaczne, rogate, tłuste liście, tc ciemno-zielone, to 
żółtawe po bokach, ukazała się piękna piętrowa willa muro
wana. ślicznie zbudowana, otoczona ogródkiem, w którym i o- 
s?v drzewa pomarańczowe z złocistemi owocami wśród liści.., 
W kąciku przy parkanie stała grupa olbrzymich kaktusów.

— Mikołaj Iwanycz, Iwan Kondratjicz* Patrzcie, co za, 
widok! Co się stało“5 Gdzie my jesteśmy? — zawołała za
chwycona Głafira Siemionowna. — Czyżbyśmy byli już we 
Włoszech? Przecież to pomarańcze, a pomarańcze rosną we 
Włoszech?

— Naprawdę pomarańcze! Najprawdziwsze pomarańcze!. 
— odpowiedział Mikołaj iwanowicz.

— Palmy! Patrzcie, palmy! Takie same. jak u na? rosną 
w oranżeriach i w restauracji „Arkadja“. A to cud! Chryste 
Panie! Nie słyszałam o tem. żeby w Nicei rosły palmy. Kto 
wie, czy nie omyliliśmy się znowu 1 zamiast do Nicei nie po
jechaliśmy wprost do Włoch?

— A SKąd ja wiem, mamusiu! Przecież ty jesteś naszą 
Francuzka, Ty rozmawiałaś, ................ ..

,>v

Inżynier
względnie

ecfíMík kopstruxtor
do samotz einego prowadzenia faurvez- 
liego biura technicznego, z praktyką 
warsztatowa, obzriai miony z przedwstęp
na kalkulacją, o oszukiwany do Towa
rzystwa Akcyjnego Mijaczo * skich Odle
wni Stad i Zakładów Mechanicznych

bracia öajsererls“
w M i i a c z o w i e, poczta Myszków.

Suchedniowska Faoryka Odiewów 
Spółka Akcyjna w Kielcach
S&dsæiaSsEsfemajstra

formier sHteöo
do Odlewni Stali. — 5150

MSpiP
HEMQGEN

przetwór zolaw

ř4ÁěiÍTM S!j3 KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

OTWARTE 
CAŁY ROK

KOULETTE-BACCàRa

OTWARTY (Aty ROK
SOWOCZE1NY kDMPOCT. CIEPŁE KĄPIELE KORSKIE. POKOJE OD 6 Gid. OGRZEWANE CENTRALNE. U5U IA MIĘDZYNARODOWA.

WFOBMAOe: WARSZAWA TEL-' 57-51,

MEBLE4
«

<
4

sypialkr iadalki, gabinety, kuchnie urą- 
dzema biurowe komplety i pojedynczo 
Wielki wvbór, ceny pizystępne poleca

Spófka StaSarsica
TcL 189S 3 go Maja 26 Tel 1898

O ÎÔXXÔi. iôXXol ioIXoliolXoLIöIO
Ía fe)
(s palais plank
3 nmiiiimiiiiiiiiiiuiuiimiiiiiiiiiimmiiiiiimiiiiiiitm

Telefon 219&
pioftny lokal lowa 
ntyshi, w toan ,aa 
kuchnia nowoçzc- 
.he, zabawa dla sfer 
towarzyskich w ra
mach familijnych.

óTarŁSTTsrtsrtarTErtsrTsrtEro

Sprzedaż piwa
y»!c*rficzct»

w kà'dv piątek od code. 7-13, 
w tygodniu świątecznym codzien 

nie od godz. 7 — 13.

Browar Osk. Balder
Królewska Huta

Wolności Só.
W miejscowościach okollcznvch 
sprzedaż z wozu z -eczki w dniach 

znanych.

Radla-SlBEhmifci
wyrobu krajowegodlawyöradJiyah tnaisnúuu

Wsiądzie da nabycia!
5153

Tani ia to!
.saas: _m .mermum
Wyborowe fl3SBrą»ei
mleczarni Gostyń oraz »er F wyro
bu krajowego i za,;ramczu , po eca

ffątenirSireckeT
Łuny 9 SÏJiîa Lna" f

DerQuaiitättmarkt
inmiiimHiimimiiimm (Ryn ik POWSZ&Chny) timiiiiiimmnninimnu

IrMiędzynarodowy organ eus* 
porierśw, wychodsąty 43 razy 
rocznie w czterech Jeżykach.

SŁUŻBA INFORMACYJNO*
HANDLOWA

ticTs.i*5j gratisowo wywiady 
i porad» zainteresowanym w 
handlu zagranicznym«

Oferty i lar^tanla
Organ oïerl Ilapyts^ spécial 
nie rozpowsze hni<?ny w Euro* 
pie cmtralmei, iřeridnífc dla 
-savstkich kupców. Majaku- 

»aeznäesaty orgâin tua ogsï-sze*» 
deeiůw iiendittw«iíii, msja ty 
nswf hurtowników, Importe* 
rdw, fabrykantów í t. p>

ir

lama
Pa&stvoHych zalsisfSów
Woúoci«i oi»ycłi ns G. 51
w Ka to wierch, ul. Gen.Zajączka IS

pomiuse

foraácy
prawnego.
Wynagrodzenie według umowy 
przy uwzględn-en>u stałej nracy 
oiurowei do 24 godzin m esięc/nie. 
-Va posia» tę reflektować mogą 
w szczególności emerylowa-n sę- 
Iziowie lub inm uizędnuy 

państwowi.
Joaania wraz z warunkami należy 

Składać pod podanym adresem, 
zdzie również udzieli się bliższvcn 

wyiaśui ń. 2114

W yćnwee t
RUDOLF SCHICK & C9.

kCIRSiO, Zentralstr. 7*9«

„Mi®
KONDENSATORY
DETEKTORY

ozn"vb ei miwm
Wyrób krajowy. 2091

mwrf &

Ogłaszaj się
ty I < o

W „POLONU’
4*«-.
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3ïowo otmaxtal '€mMœ,ïïmM i Mmmmmm J Bristol“ .Itoivo otmaxtal
II!

5157 3fëatomié&. ulica tF&iirxecxua 3PTt. *5. tefefam JlTs. 5®5,
Poleca swoje ^iexxvszaxz^eine gfi&czwwva, dostawa także do domu. IVjffemitutTîa fkucSkmia, potrawy ala carte o każdej porze dnia. Dobrze 
pielęgnowane piwa Browaru Tychowskiego, Wielki wybór r&in, Siftiea?»?» á svóllcSz. — Ceny przystępne. — Lokal otwarty od godz. rano do Tg wieczór.

WyjqtŘowo tania oferta f

Biaie flatóii farttói ozdobione mereżka zł. 
6.75, 4 50, 3 75

Kolorowe fartuszki damski SÄ' isyL 
Satyn* fartuszki damskie st&rK: 
Satyn, fartaszki damskie ssiTSirK 
Satynowe fartuszki damskie ää 
Damskie ipÿ* kemlaye
n:.,. -.........|,j Jjjrtl-

V°
425

475
j[50

yso

10-kolorowe 13.-

------------------- ----------- do nosa z mereźką 6.55.Biaie ttetenki damskie obwódką kolorowa y.gö
Jttax Ottorinsfii, liatowàr.e

rat, św. Jana 2-

ZAMIAST TRANU

JE C©
Nr. reg. M. Z. P. 214 

PBaéîssftr®* ü>aBfe;©w®isI©i'®.

Ostatnio odznaczony: GRAND PRIX i MEDALEM ZŁOTYM 
W PARYŻU 192 7 ROKU.

)Æ ‘fflotne 
1 Dosadg

Pm RZEBNA
służąca» znają
ca się cośkol
wiek na goto 
w aułu. Zgłosić: 
Fr- Tomata, Kr. 
Huta, Hajducka 
nr. 17.

5274 a.

(Roszakają % 
»racy ’ »

STUDENT 'pra
wa poszukuje 
posady biuro
wej, lub po
dróżującego. 
Uferly "cd: 
»Zaraz“ Pdo- 
(•ju, Katowice. 

£363 ą.

POSZUKUJĘ
miejsca do po
mocy paraj do
mu z rodziną. 
P< siadam szko 
fę gospodar
stwa domowe
go. unitę goto
wać, jakoteż 
zi.atn wszelkie 
roboty domo
we i interesy, 
liczę lat 21. 
Zgtoszewla do 
Polonii Rybnik, 
nr. ,,75“.

PANNA z piier- 
wsBomaędmeimi 

referencjami, pi 
sząca na ma
szynie, z ukoń
czoną prakty
ką biurową, 
zniioiii posadę. 
Zgłoszeniu ped 
»Skrom.., wy
magania -

*Ku,’pna

KUPIĘ D0M
w Katowicach 
Jud okolicy. 

Wpłacę zalicz
ki do 4000 do
larów. Zgłosze
nia , Polonia1 
pod Dolary“. 

5265 a

ZAKOPANE.
Ajencja Siemia 
nowskiego — 

wielki wybór 
will, parcel do 
sprzedaży, na
jem mieszkań 
lokali.

5254 a.

Sprzedaże

ZAKOPANE. 
Biuro J- Ku
bańskiego ma 
do sprzedania 
wille i parcele.

5255;'.
PIANINO do 
sprzedania. Ka
towice,, ul, Szo
pena 6 p. r-

5273 a.

Kosowskie po 
widio jabłko
we z gruszka 
mi i cukrem ci
rai, suszone 
jabłka w pla
strach nicobłe- 
rame (jako 

zdrowsze) ma 
na sprzedaż Za 
nzad leczniczy 
Dra Tarnaw
skiego w Koso
wie za Koło
myją w 10 kilo
wych posył
kach ‘po 20 zł- 
oprócz opłaty

pocztowej. Po
widło od 100 
kilo 10 procent 
o-pustu.

5276 a-

Ocen i o n y 
przez

znawców

Sue Simon

ZakopiHE, iBIISjio IIi Siia“
w nowej willi, z wszelkiemi 
nowoczesnemi urządzeniami

I' ^ '!• S?

Pokoje słoneczne 

Kuchnia pierwszorzędna

Ceny umiarkowane.

Wiadomość Chramcówki 9 Ceiina Glińska b. zarządzająca pen
sjonatem „OMEGA" w Druskienikach, Warszawa, telefon 75-85.

Bramo-iÄ
fnnu I Knferovc 
lUHJř {j iane

l/v/ taillíMMIIHIÜWÜ utwory 
mantfaîtny, lutnie, sKrsyp», 
czela, cytry, harmonijki ust
ne I ręczne, lampki kieazon 

korne I baiBrJe-------
ßparaty raďjowe oraz csqšcí

poleca po cenach hartownych
ASSœ^r©- er

Telefon 1461 UfitOW 1 t Mielęckiego 5

PODCZAS ŚWIĄT PODCZAS

mara
Meble PI©2»S©
Jlíafis SoidSei^cf

Kraków, ulica Szpitalna 0.
Skład mebli i Buster

w wielkim wyborze, uo najtańszych 
cenach, na dogodnych warunkach

Hotel Kasyno Sopoty
Z PRZEPIĘKNYM WIDOKIEM NA MORZE

NOWOCZESNY KOMFORT, 
CIEPLE KĄPIELE MORSKIE i t. p.

POLECA POKOJE OD 6 GULD.

KASYNO SOPOTY
ROULETTE-BACCARA otwarte caty rok

Informacje: WARSZAWA, TEL. 157-31.

^ Sjózns ^

OBBLGE rzu'
iStmą rorzeoiw 
parni Gertrud zie 
Franke odwołu
ję i przepra
szam-

B. Pariłsel- 
5269 a.

OBELGĘ wy
rządzoną Karo
lowi i Wikto 
rowl Gofomb w 
Rudzie cdlwo- 
tuję i przepra
szam.

G- Hoicler. 
5273 a-

ODWOŁANIE!
Uczynioną znie
wagę wzgl- za 
rzuty p. Bercie 
Kałużotwraej z 
Źor, Górne 
przedmieście raj 
n.iejsz&m odwo
łuję- Apołonja 
Ogiermam.

5275 a-

€

MASZYNA do 
pisania do

sprzedania- Ka
towice, Ry
nek 8 I- telefon
1013-

5271 a- 
£Pokoje
omebiowrute W

ELEGANCKI
umeblowany po 
kój do wynaję
cia w Hajdu
kach Wielkich 
od 1 stycznia. 
Zgłoszenia do 
Polonji pod : 
„W- W-“

5317 a-

za-
za-

WYJDZIE
mąż wiele 
możnych pań. 
bogatych cudzo 
eiemek, właści
cielek realności 
ea panów rów
nież nie posia
dających maiąt 
ków- Wiado
mość odkwrot- 
nłe. Tysiące 
pism dziękczyn
nych Stabrey 
Berlin 113. Stoi- 
Discherstr 48
UWAGA! Pro
simy przy ofer 
tach szyfro
wych nie załą
czać oryginal
nych świadectw 
lub uwierzytel
nionych odp' 
sów. Za zagi
nione świade
ctwa załączone 
Przy ofertach 
szyfrowych ni* 
odpowiadamy 
.Polonia*' Sp 

Wyd. io.«.
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— A kto ich 'tam wie! Rozmawiasz z mmi, rozmawiasz, 
a koniec końców i tak wszystkiego dokładnie nie rozumiesz. 
Patrz, patrz, cały las palm! A to historja, jeżeliśmy się omylili.

— A możeśmy przespali Niceę? — wmieszał się do roz
mowy Iwan Kondratjewioz. — Przecież pani mówiła, że Wło
chy są za Niceą. Przespaliśmy tę Niceę i zajechaliśmy ao 
Włoch. Ot i wszystko.

— W głowie mi się to nie mieści! — rozkładała ręce Gła- 
iira Siemioncwna, zachwycając się widokami. — Patrzcie, 
patrzcie, jakaś skała a na skale domek. Zupełnie jak jakaś 
dekoracja z baletu.

— Zupełnie dekoracja! — zgodził się Iwan Kondratjewicz.
— Teatr! Jedno słowo — teatr!

j— Jezu Chryste! Płot z kaktusów! Cały płot z kaktu
sów! — wołała Głafira Siemionowna. — A tu las cytrynowy! 
Cały las cytrynowy! Napewno zajechaliśmy do Włoch.

— Przespaliśmy tę Niceę! — rzekł Iwan Kondratjewicz. 
No to i co? Pluńmy na tę Niceę! Przyjechaliśmy do Włoch 
to i lepiej, zawsze będzie bliżej do domu. Ale dlaczego nie 
widzę kataryniarzy? Przecież mówią, że we Włoszech každý
ma katarynkę, a patrzcie, tam idą jacyś ludzie bez kataiynek.

— Boże! Patrzcie, ci chłopi mają prawdziwe włoskie ka
pelusze, rozbójnicze kapelusze. Stanowczo zajechaliśmy do 
Włoch! — mówiła w dalszym ciągli Głafira Siemionowna.

— Zapytaj się tego Etiopa, który nam wlazł ao przedziału!
— rzekł Mikołaj Iwanowicz. — To tutejszy, napewno wie, 
gdzieśmy przyjechali.

Głafira Siemionowna kaszlnęła i zaczęła:
— Monsje... se Itali? — pokazała ręką przez OKiia? — 

U som nu aprezan? (Gdzie teraz jesteśmy?)
— Tout de suite ions serons a Cannes, madame! (Zaraz 

będziemy w Cannes.) — odpowiedział pasażer, uśmiechając 
się lekko i unosząc czapeczkę podróżną.

— Więc co? Przespaliśmy Niceę? — zapytał Mikołaj 
Iwanowicz żonę.

— Poczekaj... Nic me rozumiem. Trzeba jeszcze raz się 
zapytać... Ale... gdzie Nicea? Monsje? Nis? Nu zawon dormi 
i nie sawon rjan... Nis?... Nu sawon pa sc Nis? (Spaliśmy i nie 
wiemy. Czy to Nicea?)

— Ah, non, madame. A Nice nous serons a six heures du 
matin. (W Nicei będziemy 3 szóstej rano).

— Chwała Bogu, nie przejechaliśmy! — odpowiedziała 
Głafira Siemionowna. — Oh, tak się przestraszyłam.

— Wypytaj się Głasza porządnie!
— Me sc nie pa Itali? — znów zwróciła się Głafira Sie- 

imouowna do pasażera.
— Non, non, madame! Soyez traiiquile. LTtalie c‘cst en

core loin. (Proszę się uspokoić; do Włoch jeszcze daleko).
— Mierśi. monsje. Nie, nie, nil przejechaliśmy. W Nicei 

będziemy o szóstej godzinie rano. Ale zauważcie, proszę, jaki

^83919942401


